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"Varpas" Nr. 3 

Reikalaujame taikos 
ir laisvės Pabaltijui 

Lietuvos pogrindžio kreipimasis į laisvąjį pasauli, kad Pabaltijo teritorija paverčiama 
branduolinio karo priešakiniu postu 

Leidžia: 
LIETUVOS REVOLIUCI
NIS IŠSIVADAVIMO 
FRONTAS 

Taikos ir komunizmo vardais 
prisidengę, socialistinio imperia
lizmo agresoriai mūsų kraštą 
padarė vientisa raketų aikštele. 
Lietuvą pavertė Sovietų Sąjun
gos vakarų fronto branduolinio 
ginklo forpostu, kad, prisiden
gę taikiais gyventojais, siųstų 
mirtį nešančias raketas, žudytų 
mums nenusikaltusius žmones 
ir už Pabaltijo trijų tautų bro
liško kapo pasislėpę, galėtų 
gelbėtis nuo atsakomojo bran
duolinio smūgio. 

Lietuvi, virš Tavęs pakibo 
baisi mirtis! Tu esi pasmerk
tas 'mirti už Maskvą! Tavo, Ta
vo vaikų, brolių ir sesių gyvy
bė šią akimirką su Tavo ryžtu 
ir kilnadvasiškumu tapo neiš
vengiamai surišta. Į tokį pa-
yojų nekreipti dėmesio gali tik 
niekšas, kuriam asmeninė ka-
riera ir pasipelnijimas brangiau 
už milijonus žmonių gyvybių. 

Atėjo diena petis į petį su 
broliais latviais ir estais stoti 
koyon už savo ir artimųjų gy
vybę. 

Lietuvos Nacionalinė Revoliu
cinė Taryba, Žmogaus Teisių 
Komitetas. Amnestijos Interna
cionalo skyrius Lietuvoje, Lie
tuvos Laisvės Kovotojų Sąjū
dis ir Laisvoji Lietuvos komu
nistų partija taikos ir laisvės 
tikslui sudarė vieningą Lietu
vos Revoliucinio Išsivadavimo 
Frontą. Solidarizuojasi su visų 
tautų išsivaduojamuoju judėji
mu ir visuotiniu taikos siekimu, 
mūsų krašto gyventojų išgelbė
jimu iš baisios mirties. LRTF-
tas, kreipdamasis SOS! šaukia
si pagalbos j viso pasaulio vai* 
stybes. Tikime, jos suras tei

singą sprendimą ir parems mus 
taikioje kovoje už teisę gy
venti. 

Lietuvi, tai kova ne dėl teri
torijų, ne dėl partijų nesantai
kos, ne dėl valdžios! Kas Tu be
būtum: tikintis ar ateistas, pri
klausantis kokiai partijai ar ne
partinis — Tu Lietuvis. Laikas 
užmiršti visas net krauju laisty
tas skriaudas, nesusipratimus. 
Nedelsdamas užimk garbingos 
kovos pozicijas Lietuvos Revo
liucinio Išsivadavimo Fronte. 
Ateis laikas, bus sprendžiamas 
SNO Lietuvos likimas — Tavo 
gyvybės klausimas. Atmink. 
Tavo balsas Tame sprendime — 
lemiamas. O kad jis būtų galin
gesnis, burk apie save žmones. 
Aiškink jiems baisią padėtį, ku
rią nuo milijonų žmonių šiepia 
šiandieniniai Kremliaus valdo
vai. Jie per radiją ir spaudą iš 
kailio neriasi, skelbdami taikos 
pob'tiką, biznieriškas sutartis, 
Brežnevas apdovanojamas, o 
tuo pačiu metu į Afriką siun
čiami Sovietų Sąjungos gamy
bos tankai, lėktuvai ir kariniai 
instruktoriai. Nepasibaigus vie
nam pasitarimui — armijų ma
žinimo, nusiginklavimo, bran
duolinio ginklo ribojimo klausi
mais, organizuojami nauji pa
sitarimai ir konferencijos. Į 
pasaulio visuotinės taikos, tau
tų išsivadavimo tikslą susitaria 
žengti žmogaus Teisių Deklara
cijos keliu, o tikrovėje tuo 
šventu vardu prisidengę, ir net 
visai neatmesdami susitarimą, 
teisia nekaltus žmones už jų 
mintis ir įsitikinimus. 

Lietuvi, kovodamas už rake
tinių aikštelių panaikinimą Lie
tuvoje ir tuo pačiu gelbėdamas 
savo gyvybę S^ padėti pasaulio 
taikos reikalu. Netikėk t a tai
ka, dėl kurios posėdžiauja jau 
trisdešimt metų po karo. Nesi
tikėk išlikti gyvas, jeigu Ark

tikoje ir Antarktikoje, Ramia
jame vandenyne ar kitose jūro
se susitariama nebandyti bran
duolinio ginklo. Netikėk jokiu 
saldžiu melu apie taiką ir gra
žią ateitį, kurią žada dabarti
niai Maskvos valdovai. Tai sal
di lopšinė užmigdyti Tave, už
liūliuoti darbo liaudį. 

Kovoje už gyvybę, laisvę ir 
taiką vienas kelias: Tavo akty
vus įsijungimas į viso pasaulio 
žmonijos judėjimą už žmogaus 
teises. 

Lietuvi, Tavo pareiga atlikti 
pirmą žygį toje kovoje. Akty
viai ir griežtai reikalauk sovie
tinės Lietuvos administracijos, 
kad nesiskaitant su Maskvos 
diktatu, paskelbtų periodinėje 
spaudoje ir tūkstančiais bro
šiūrų išleistų Sovietų Sąjungos 
vyriausybės pasirašytą ir rati
fikuotą Visuotinę Žmogaus Tei
sių Deklaraciją, kuri iki šiol 
nuo masių slepiama ir visuome
nei nežinoma. Tos Visuotinės 
Žmogaus Teisių Deklaracijos 
pagrindais šiandien viso pasau
lio žmonija kovoja už taiką. Ki
tose valstybėse ją žino bemaž 
kiekvienas žmogus, o Sovietų 
Sąjungoje iš tūkstančio vienas 
težino kas joje parašyta. 

Lietuvi, tai pirmoji Tavo kova 
Lietuvos Revoliucinio Išsivada
vimo Fronte! Kova. kurioje vi
sapusiškas Tavo laimėjimas! 

ŠALIN MIRTTMI ALSUO
JANČIUS GINKLUS IŠ PA
BALTIJO! 

LAUK IŠ LIETUVOS BRAN
DUOLINIO KARO GILTINĘ! 

TAIKA IR LAISVĖ PABAL
TIJUI! 

Tegul meilė Lietuvos 
Deda mūsų širdyse, 
Vardan tos Lietuvos 
Vienybė težydi! 

Lietuvos Revoliucinis 
Išsivadavimo Frontas 

KAS SUARTINO KINIJA SU 
JUGOSLAVIJA? 

Vieniša pušis prie Kuršių marių netoli Nidos 

Krikščioniškajam 
Pasauly 

Tikėjimo atgimimas 
Sovietu Sąjungoj 

Bogota. — Vyriausiasis jėzu
itų vadovas kunigas Pedro Ar-
rupe šiuo metu lanko Pietų 
Amerikos kraštus. Neseniai jis 
aplankė Azijos kraštų jėzuitų 
bendruomenes, pakeliui keletą 
dienų sustodamas ir Sovietų 
Sąjungoje. Kalbėdamas spau
dos atstovam Bogotoje, Arrupe 
pažymėjo, kad Sov. Sąjungoje 
pastebimai stiprėja gilus dvasi
nis bei religinis atgimimas. Jis 
pasireiškia pirmiausia religinių 
vertybių ieškojimu. "Technika, 
vien medžiaginė pažanga ir ate
istinė ideologija nėra pajėgios 
išspręsti žmogaus problemų", 
kalbėjo Arrupe. "Ieškodamas 
svarbiausių, esminių gyvenimo 
problemų išsprendimo, žmogus 
neišvengiamai susiduria su reli-

Knyga apie Bažnyčios 
persekiojimu* 

Roma. — Urbanijos vyskupi
jos (Italijoje) speciali komisija, 
kuri seka ir studijuoja perse
kiojamos Bažnyčios padėtį Rytų 
Europos kraštuose, išleido kny
gą apie Bažnyčios persek'oji-
mus 1971-76 metų laikotarpy
je Bulgarijoj. Čekoslovakijoj, 
Jugoslavijoj, Lietuvoj, Rumuni
joj, Rusijoj, Ukrainoj ir Ven
grijoj. Leidinys 4C0 puslapių, 
gausiai iliustruotas nuotrauko
mis. Skyrių ap'e Lietuvą, api
mantį 100 puslapių su 23 nuo
traukomis, paruošė prelatas 
Vincas Mincevičius. 

Bernas. — Šveicarijos vys
kupų konferencija, siekdama 
apsaugoti negimusią kūdikių 
gyvybę, 'steigė specialų fondą 
pagalbai busimom motinom, ku
riom vaiko gimimas sudaro 
rimtų finansinių problemų. 
Fondo lėšomis bus apmokamos 
neturtingom motinom g Tndy-
mo iš laidos ir teikiama finansi
nė pagalba vaikui išlaikyti. 
Fondą-? 'a:p -.n", rūpinsis daugia
vaikėmis šeimomis 

Vyskupai į Vengriją 

Washingtonas. — JAV Vys
kupų konferencijos delegacija 
— kardinolas John Krol, Konfe
rencijos pirmininkas arkiv. Jo-
seph Bernardin ir vysk. James 
Rausch rugsėjo 20 vyksta Ven-
grijon. Apsilankyti delegaciją 
pakvietęs Vengrijos primas kar
dinolas Laszlo Lekai. 

Geneva. — Centrinis Pasaulio 
Bažnyčių tarybos komitetas 
nutarė sukviesti 1979 metais 
pasaulinę konferenciją, kurioje 
specialistai studijuos tikėjimo, 
mokslo ir technikos įtaką kovo
je už teisingesnę bendruomenę 
ir už gamtos aplinkos apsaugo
jimą. 

Pbiladelphia. — Philadelphi-
joj :vyko trečiasis tarptautinis 
vargonininkų kongresas. Jame 
dalyvavo 1500 muzikų. Kardi
nolas John Krol, kalbėdamas 
šiame kongrese, pažymėjo, kad 
vargonų muzika suteikia nuo
stabaus kilnumo bažnytinėm 
pamaidom ir sužadina dvasinį 
paknrcrą yą dalyviams. 

Psichiatre kongresas 
pasmerkė sovietus 

Honolulu — Pasaulinis psi
chiatrų kongr&as 9C:88 balsų 
pasmerkė sovietų praktiką psi
chiatrijos mokslą panaudoti su
imtųjų kankinimams. Dimitry 
Venediktov, sovietų sveikatos 

i viceministeris, atsiliepi iš Mas-
i kvos, jog sovietai dėl pasmer-
į kimo iš sąjungos neišstos, bet 
Į Tass tvirtino, kad delegacija iš 
1 Honolulu bus atšaukta. 

Indija traukiasi 
nuo Maskvos 

• 
New Delhi. — Indija labai 

tyliai apšaukė susitarimą su so
vietais pagelbėti išplėsti plieno 
pramonę ir tuo reikalu užmezgė 
kontaktą su Amerika, rašo 
"NYT". Naujoji Indijos vyriau
sybė pamatė, kad Bokaro plie
no liejyklos su rusų pagalba 
nepasieks iki 10 mil. tonų plieno 
per metus. Liejykla pajėgi iš
lieti tik 1.7 mil. tonų. Indai Įsi
tikino, kad sovietai nežino, kaip 
gaminti aukštos kokybės plieno, 
pv., presuoto šaltu būdu. Jie 
patys reikalingi Vakarų techno
logijos pagalbos, tai negali jos 
suteikti nei kitiems. 

Indija pradėjo derybas su 
Amerikos Armco Steel kompa
nija ir Wean United Inc. Ru
sai dėl to labai jpykę, rašo laik
raštis. 

Hong Kongas. — David Bo-
navia, •'Chicago Tribūne" ko
respondentas, analizuoja, kas 
suartino naujuosius Kinijos val
dovus su Jugoslavijos Titu. Pe
kinas Tito sutiko labai iškilmin
gai, ir tai sutapo su faktu, kai 
prieš kelis mėnesius Kinija nu
sisuko nuo ištikimo sąjunginin
ko, Albanijos. 

Tito komunistiniam pasauly 
vadinamas "revizionistu", svar
biausia, dėl jo pasirinkto skir
tingo nuo marksizmo - leniniz
mo kelio. Taip jį iki šiol vadino 
ir kinai. Jis priartėjo prie ka
pitalizmo: leidžia privačią nuo
savybę, darbininkai dalijasi gau
namu pelnu, laisvai leidžiama 
važinėti į užsienį, siunčia savo 
darbininkus uždarbiauti kitur. 
Reikalai smarkiai pasikeitė ki
ta kryptimi, kai dabartiniai Ki

nijos vadai tuo žodžiu jau va
dina iš valdžios pašalintus ra
dikalus. O kad kinai susidomė
jo Titu ir pakvietė atvykti, aiš
kinama jų noru turėti sąjungi
ninką, sustiprinti politinę pozi
ciją Balkanuose, turėti atramą 
prieš sovietų invaziją Įjšį stra
tegiškai svarbų punktą. 

Spėliojimai, kad gali susido
mėti Jugoslavijos socialine a r 
ekonominiu modeliu ir prakti
kuoti ką nors panašaus pas sa
ve, nesąmonė, sako kolumnis-
tas. Kol kinai galėtų įgyven
dinti tai, ką padarė jugoslavai, 
reikėtų daug rizikos ir būtų 
daug vidinių konfliktų. Tie du 
kraštai savo struktūra labai 
skirtingi, todėl Tito vizitas į Pe
kiną laikytinas vienas pačių re
čiausių atsitikimų pasaulio isto
rijoj. 

Somalijos prezidentą 
Maskva išbars 

Maskva. — Sovietų žinių 
į agentūra Tass paskeibė, kad 
| Somalijos prezidentas Barre 
• buvo atvykęs į Maskvą, kalbė-
I josi su Kosyginu ir Gr j n y k o ir 
i Išvyko. Jokių šiltesnių žodžių, 
; ir pranešimas paskelbtas tik 
! jam išvykus. Diplomatiniuose I 
; sluoksniuose daroma išvada Į 
kad Somalija yra didelėj Mas- ' 
kvos nemalonėj, ir prezidentu'• 
buvo priekaištaujama ir grasi ' 
namą dėl konflikto su Etiopija. • 

Britanijoj 
vel streikuoja 

Lcndonas. — Su britų oriniu 
^ susisiekimu negerai. Praėjus ! 

| vos 48 valandom nuo streiko j 
; atšaukimo, bet darbo lėtinimui i 
j tęsiantis, britų vyriausybė, rei-
i kalaudama atšaukti sulėtinimą. 
j vieną kontrolierių iš darbo at-
į leido, o kontrolieriai streiką at
naujino. 

Etiopijoje 

Addls Ababa. — Etiopijos 
radijas sakė, kad jų kariniai 
daliniai numušė tris Somalijos 

; karinius lėktuvus, ir kad Oga-
• den dykumoje vyksta labai ar-
\ šūs mūšiai, dalyvauja abiejose 
pusėse tankai ir lėktuvai. 

Albanija smerkia Tito 

Londonas. — Albanijos sos
tinėj, Tiranoj, diplomatams bu
vo išdalinta brošiūra, kritikuo
janti Jugoslavijos Tito lanky
mąsi Maskvoje ir Pekine. 

Saigone badas 

Bangkokas. — Iš Vietnamo 
atvykstą žmonės tvirtina, kad 
Saigone didelis badas. Prie 
krautuvių, kur parduodami ry
žiai, susidaro eilės jau nuo 2 vai. 
nakties. Per paskutinius tris 
nėnesius kiekvienam pirkėjui 
eidžiama parduoti tik po 2.5 
Tvarų ryžių, kai anksčiau buvo 
'orma 20 svarų, todėl juodojoj 
inkoj ryžiai pabrango dešimt 
kartų. 

Susidegino panamietis 
Stookholmas. — Panamietis 

Leopoldo Aragon, protestuoda
mas dėl kanalo atidavimo Pana
mai, Amer kos ambasadoj Sto-
ckholme apsipylė gazolinu, pa
degė ir liepsnose žuvo. Jis bu
vo įkūręs Panamos išlaisvinimo 
komandą, bet likęs be pasekėjų, 
priešinosi gen. Omar Torrijos 
diktatūrai, lygiai priešinosi ir 
Amerikos buvimui kanalo zo
noje. 

Johannesburg. — Pietų Afri
ka nesipriešina savo valdomai, 
buvusiai Vokietijos kolonijai iki į 
I pasaulinio karo, Pietų Vakarų 
Afrikai suteikti nepriklauso-! 
mybę. Nedidelio masto partiza- ! 
nų veikimas tęsiasi jau 10 me
tų. Būsimoji valstybė vadinsis 
Namibia. 

KH: raž:s*x-: veidai iš ateitininkų Reino konferencijo s 1947 sietais, gegužės mėnesį. Viriuje kairėj Julijo-
:^s j Ugtuvą partizanauti ir tragiškai žuvfi 

Nieko naujo iš 
Kaddafio 

Tripolis. — Libijos diktato
rius Kaddafi šventė septynerių 
metų sukaktį nuo valdžios perė
mimo ir per radiją pasakė ilgą 
kalbą, kurioje paminėjo tris di
džiausius Libijos priešus: Egip
tą, Izraelį ir Ameriką, 

Švedijos rašytoju 
pareiškimas 

Stockhobnas. — Beveik prieš 
devynerius metus Sovietų Są
jungos karinės pajėgos vžplūdo 
Čekoslovakiją. Ryšium su šia 
data Švedijos rašytojų sąjun
gos 402 nariai paskelbė atsi
šaukimą, reikalaujantį, kad So
vietų Sąjungos visos karinės 
pajėgos bū'-.ų atitrauktos iš 
Čekoslovakijos, kad būtų pa
likta Čekoslovakijai tikra, reali 
nepriklausomybė ir kad nebūtų 
varžoma žodžio laisvė. Švedijos 
rašytojai taip pat reikalauja, 
kad būtų sustabdytas bet koks 
"Chartą-77" pasirašiusiųjų per
sekiojimas ir kad būtų išlais
vinti visi politiniai kaliniai. At
sišaukimo tekstas buvo įteiktas 
Čekoslovakijos ir Sovietų Są
jungos ambasadom Stockbolme. 

Uraganas 
pasiekė Meksika 

Brownsvule, Tesąs. — Ura
ganas Anita pasiekė Meksikos 
krantus netoli Amerikos sienos. 
Vėjo stiprumas buvo iki 155 
mylių, bet sausumoj jo jėga 
silpnėja ir jau virto tropikine 
audra. Iš pajūrio Meksikos ka
riuomenė padėjo išsikelti gy
ventojams, ir žmonių aukų ne
buvo. 

KALENDORIUS 
Rugsėjo 3 : Pijus X, Bronis-

lava. Sirputis, Mirga. 
Rugsėjo 4: Marinas, Rozali

ja, Rimantas, Germantė. 
Rugsėjo 5: Darbo šventė; 

Laurencijus, Obdulija, Erdenis, 
Dingą. 

Rugsėjo 6: Petronijus, Rega, 
Vaištautas, Skuda. 

Saulė teka 6:16, leidžias 7:22. 

ORAS 
Dalinai apsiniaukę, 40% gali

mybė lietaus, apie 75 laipsniai. 
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ATEITININKU SENDRAUGIU 
STOVYKLA KENNEBUNKPGRTE 

Kvltūrmicd parengimai > -Kaip i i n o m e r visai nesenia i 
" . . P r a n a s Nau joka i t i s baigė didelį 

Neilgos b ū n a s e n d r a u g u sto- d a r b ą _ k e t u r i u s t o r ų t o m ų 

vykios K.nnebunkpor te , Ma ine , v e i k d ą « L i e t u v i ų ' i:ter&tūros £ 
.tėvų pranciškonų vasarvietėje. t Q r i i a „ ; T a p r Q g a v a k a r Q y e d ė _ 
Tęsėsi u K Meną savaitę. Bet jos v i - ' ^ P a u l i u s j u r i £ U S p r a v e d ė p a s i -
sada smagios, nuotaikingos i r t u - į k a I b ė | i m ą s u a u t o r i u m . C i a paaiš-
rinįngos. Tokia buvo n S i m o n e , k ė f o v e i k a l o a p i m t i s ( d a u g i a u 

t r u k u s rujrpiucio 14 d. - 2 0 d. j . ^ 2 0 0 0 p u s I i ų 

P e r tas septj-nas dienas ^ T k o ne t 0_m r a § y t o j ų ) ) d a r b o 

Iceturi kul tūr iniai pa r eng ima i : ^ ^ k l a s i f i k a c i j o s 

trys koncertai ir l i teratūros vaka- { - . . 
ras. Jei dar pr is imins ime, kurie 
anksčiau atvykome, stovyklos iš
vakarėse įvykusį va rgonų kon-

ap ta r t a 
metodas , 

s istema 

certą, tai nedidelėje laiko erdve
le įgausime gana intensyvų ku l 
tūrinį judėj imą. 

Minėtasis vargonų koncer tas 
įvyko rugpiūčio 13 d. vakare p ran
ciškonų koplyčioje. Jį at l iko pia
nistas Vytenis M. Vasyl iūnas , gra
žiai išpildydamas klasikinės m u 
zikos — S . J. Bacho, F ranco ' s Cou-
perin, Jeronimo Kačinsko ir Ce-
sar Franck kūr in ius . 

Šis koncertas nepr ik lausė sen
draugių stovyklos p rogramai . Jis 
Jjuvo vienas narel is ištisoje kul tū
rinių parengimų grandinėje , n u -
.sjttesus'oje per visą vasarą p r an 
ciškonų vasarvietėje. 

Sendraugių stovykla pradėta 
rugpiūčio 14 d., vasarvietės salė
je solistės Ginos Čapkauskienės 
koncertu. Jos programa buvo ga
na plati, suskirstyta net į penkias 
dalis. 

Pradžioje solistė gražiai išpil
dė W . A. Mozarto, G . Bizet, D e -
bussy, A. Alab'ef — Liebl ing 
klasikinės muzikos kūr in ius . 

P o pertraukos buvo atlikti tik 
lietuvių kompozitorių kūr in ia i : 
St. Gailevičiaus, V. Jakubėno, B. 
Buivydaitės, G. Gudauskienės . J. 
S tankūno ir J. Gaidelio. Paskut i 
nėj , penktojoj, daly tik vienas da-
Jyjcas — arija "Je suis T i t a n i a " iš 
A. Thomas operos " M i g n o n ' \ Vi
sa programa leido plačiai pasi
reikšti Ginos Capkauskier.es ko-
įaro tūr in iam meis t r iškumui . T o 
dėl klausytojai lengvai solistės 
n u o scenos nepaleido. Jai teko b i -
sui padainuoti dar keletą muzi 
kos kūrinių. Visi kūr inia i buvo 
išpildyti originale ka lbomis , so
listei akompanavo j aunas ir gabus 
pianistas Saul ius Cibas . 

Kitas pas ika lbė j imo dalyvis j au
nas a n g l ų l i t e r a tū ros dak ta ras 
Jonas Z d a n y s , g imęs 1950 metais , 
j is jau 1970 m e t a i s pradėjęs versti 
l ie tuvius a u t o r i u s į anglų kalbą. 
Iki š'ol išvertęs J. G l i audos "Ago
niją", L . A n d r i e k a u s , H . R a d a u s 
ko, Sigito Gedos , T o m o Venc lo 
vos ei lėraščių, o didžiausias jo 
darbas buvęs l ietuvių poezijos 
antalogijos pa ruoš imas anglų 
kalba. Be to j a u n a s i s l i te ra tūros 
daktaras yra ir poetas. Rašo lie
tuvių ir ang lų ka lbom e'lėraŠ-
čius. Vieną jo eilėraščių r inkinį 
angių k a l b a j a u leidžia " M a n y -
land Books" leidykla. T a i p pat 
jau tu r i paruošęs eilėraščių r in 
kinį l ietuvių kalba . D a b a r užsi
mojęs išversti į anglų kalba. P u 
t ina — Mvkolai t į . 
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Prieš 50 metų. Studenčių ateitinir 
Gervaite-Dumbriene 1927 metais 

liedras" drau goves Pritaikomojo meno ratelio nares su pirm. A. 
agse-jo 25 d. "Giedra" švenčia savo auksinį jubiliejų 

\ ŠIŲ DIENŲ ISŠŪ2IĮ fLISILEPIMT 

Kristaus iššūkis kiekvienam Į nės srovę lietuvių tau to j . N u o 
m ū s ų asmeniškai, ateit ininkų s ą - į m ū s ų atliepio į Kristų priklauso 

Moksleivių "Atža lų" skyriuje šį 
kartą pasireiškia j a u n i m a s iš D e t 
roito: Al iukas Lelis, G in t a s Z a -
ranka, Rasa Veselkaitė, iRta Kut -

Pašto išlaidas mažinant, pakvitavimai už gautas pre
numeratas nesiunčiami. Ant DKAUGO prie kiekvieno skai
tytojo adreso, gavus iš jo mokestį, atžymima iki kada 
yra y r a užsimokėjęs. 

i 

DRAUGO prenumerata mokama 9 
metams 6 mėn. 

Chicago, Cook apskr 
ir Kanadoje $30.00 
Kitur J A V . ., „ 28.00 
Užsienyje 31.00 
Savaitinis 20.00 

$17.00 
16.00 
19.00 
13.00 

3 mėn-

$12.00 
11.00 
13.00 

7.00 

• Redakcija <lirba kasdien .1 • Redakcija straipsnius taiso sava 
g;30 — 4:30, Šeštadieniais *• nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių ^ 
8:30 — 12:00. į nesaugo. Juos gražina tik iš anks į| 

• Administracija dirba kas- | to susitarus Redakcija už skelbi- Ę 
dien nuo 8:30 iki 4:30, Šešta-;; mų turinį neatsako. Skelbimų kai- § 
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. jjf nos prisiunčiamos gavus prašymą. įį 

jūdžiui, t au ta i ir visai žmonijai 
y r a skirtas visiems laikams, ta
čiau jo įgyvendin imas y r a savi
tas kiekvienam laikotarpiui : Šiais 
moderniais laikais j is įgauna ryš
kaus likiminio pobūdžio — b ū t i 
a r nebūti: būti ar nebūti asme
n i u , būti a r nebū t i atejt ininki-
jos sąjūdžiui, būti t au ta ar ja n e 
bebūti , pagal iau visai žmonijai 
išlikti ar pražūti b randuol in ių 
bombų kare . 

Jau vien žmonijai išlikti, san
taikoj gyventi, pagal vieną pačių 
įžvalgiausių šių laikų istorikų, 
Arnold Toynbee , bū t ina yra " r e 
liginė revoliucija". Tačiau nepa
kanka vien išlikti, o reikia žmo
ni ja i , tautai , asmeniui pilnai gy
vent i . Didysis šių laikų klausi
m a s — A r Kristus yra bereikš
mis , ar t ikrai pilnos (Dievop ve-

gyven imo p i lnumas m u m y s e , a t e i : kūtė , Vida Naka i t ė , R a m u n ė D u o 
tininkijoj , tautoj . T o atl iepio lau
k iama rugsėjo 1-4 d. -Clevelande 
vykstančiame IX Atei t ininkų 
kongrese ir tol imesnėj mūsų veik-
.ioj. 

Kęstutis T r i m a k a s 

R U G S Ė J O " A T E I T I S " 

"Ateities" žurnalo rugsėjo n u 
meris iš spaudos išėjo rugpiūčio 
27 d. ir prenumerator ius pasieks 
už 2-3 savaičių. 

Šiame numeryje dominuoja 
prof. dr. Juozas Eretas ir s tuden
tai. Spausdinami labai įdomūs 
prof. Ereto a ts iminimai "Kaip 
šveicaras patenka i l ietuvių tarpa" . 
Stud. Petras V . Kisielius nagr inė
ja JAV Lietuvių J a u n i m o sąjun 

dančios) žmogiškos gyvybės p u o į g o s padėtį, ' T ^ ' k i n a s snaudulys 
seJėtojas? Istorijos bėgyje jis yra} ar išdžiuvęs -feltinis". Kritišką 
palietęs pavienius asmenis iki tik-Įzvilgsrrj į Studentų Ateit ininkų 

;ąjungą meta -o heroizmo ir tuo Įrodęs savo ga - ; sąjungą meta stud. Viktoras N a - į v i c i ; 
lią su juo kooperuojančiuose as- ; kas, © su juo sutinka a r nesut in- j pavardė 
menyse iššaukti žmogiško ( i r ' k a kiti to pokalbio dalyviai — ' 5 0 dol. iššaukti žmogiško ( i r ' k a kiti to pokalbio dalyviai — 
Dievop vedančio) gyvenimo p i l - ,V i rg i s Volerta.% D a n u t ė Norvi-

baitė, Rasa Kutkutė ir Virgini ja 
Kuraitė. P la tus (ne t 9 .pus l ap ių ) 
gausiai i l iustruotas "Veiklos" sky
rius. 

" A T E I T I E S " K O N K U R S O 
M E C E N A T A I 

J "Atei t ies" redakcijos prašy
mą paremt i jos pas tangas įver
t inti ir premijuot i su ž u r n a l u 
bendradarbiaujančio j aun imo k ū 
rybą, atsiliepė visa eilė a smenų . 

P i rmiaus ia , dr. J. Gl iaudel is , 
anksčiau pažadėjęs 50 dol., p r idė
jo da r 50 dol. Po to dr. J. ir A. 
Kižiai a ts iuntė 50 dol. vienai p r e 
mijai. D r . Ant. R a z m a su Pon ia 
paskyrė 100 dol. Iš tol imoje 
M i u n c h e n o 50 dol. a ts iuntė J.B. 
Laučka. D . Kojelytė įteikė 2 5 
dol., o Send raug ių są jungos p i r m . 
Vyt. Šoliūnas pažadėjo 200 dol. 
iš centro valdybos iždo. Be to . 

nia ponia , kuri nenor i , kad pi 
bū ų skelbiama, įteikė 

"Ate i t i e s " redakcijos adresas: 
A T E I T I S , c. o. kun . Kęstutis Tr i 
makas , 850 DesPlaines Avenue, 
Apt 409, Forest Park, IL. 60130. 

PATIKSLINIMAS 

J. Jasio str. "Kaip gimė korp, 

numą. T ą patį, ką j i s padarė pa
vieniams asmenims , jis gali pa
daryti ir su tauta ir vis žmonija, j 

Mes, a te i t in inkai , esam patekę 
į Kristaus idėjų - idealų - ma lo -

aitė ir Živilė Kliorytė. Pate ik ia- : 

Dr. P e t r a s Kisielius, dabartinis 
Ateitininkų Federacijos vadas 

vėl turėjome vokalinį koncertą, jus su menininkais — ątl'kėjais. 
Dainavo sopranas solistė Violeta Monika Kensta pasirodė besanti 
Čižauskaitė — Balčiūnienė, akom- lietuviškos 
panavo n r . Vytenis M. Vasyliū-
nas . Programą daug 'ausia suda
rė lietuvių kompoz'torių kūri
nia i , tik kiekvienos dalies pabai
gai solistė davė po vieną ariją iš 
pasaulinių operų repertuaro. 

Tokiu būdu per šių asmenų 
ma naujos Vlado Šlai to poezijos, duosnumą "Atei t ies" redakcija 
Vyr . red. Kęstutis T r i m a k a s "An- turi 575 dol. j aun imo premijoms, 
ta i . . . " skyruje svarsto apie poezi- D a r trūksta 125 dol., ksd būtų p a -
ją, demons*racijas i r Bažnyčią, dengtos visos pramaty tos p r e m i 

jos. "Ate i t ies" redakcija yra dė -
~ ~ j kinga mecena tams ir tikisi, kad 

ir ši suma bus sur inkta . 

J aun imo konkurso premijos 

Advokatę Rastinė 
CHARLES P. KAL & ASSOCIATES 
2649 W. 63rd St., Chicago, Illinois 

Darbo vai. nuo 9 iki 5 vai. vak. 
Trečiadieniais uždaryta 

Seštad- atdara pusę dienos 
Mes duodame įvairius teisinius 

patarimus. 

Or. Jonas G. BYU-BYLAITIS 
GALVOS IR STUBURO LIGOS 

2858 W. 63rd St. 
Chicago, m. 60629 

Tel. 47f-3409 
Valandos pagal susitarimą 

>i?t!limililllifllltf1IHtiilHlli<ltlMllilM$ 

AIDAS TARP 
DANGORAIŽIU 

0 NENDRE 

Kilmes —Kenstavi- } , u s įteiktos ' A t e i t e s " vakare sna-
čiūtė. buvusi Izidoriaus Vasyliū- ]į0 29 d., Chicagoje. 
n o smuiko mokinė. 

T o l i a u kūrybą skaitė atskiri au
toriai. P i rmas i s pakviestas poetas 
P r a n a s Naujokai t i s , kuris paskaitė 
pluoštą savo eilėraščių. P o fo 

Po programos vasarvietės šei- j d r a m a t u r g a s Algirdas Landsber -
mininkas tėvas Leonardas And- j g * į spūdingai paskaitė ištrauka 
riekus, O F M , savo žodyje dėkojo į g s a v ° naujosios dramos "Šventa-
solistei ir akompania tor iu i už s i - n a r v a s " , kur is bus pastatytas 

Pirmoje koncerto dalyje gir
dėjome J. Gaižausko, VI. Jakubė
n o , J. Ta l la t —Kelpšos, ir G. Ros-
sini kūrinius. 

I koncertą buvo atvykęs kom
pozitorius Julius G a i d e l s . Jam ir; 
koncerto atlikėjams klausytojai 
sukėlė ovacijas. 

J A U N I M O K O N K U R S O 
T E R M I N A S 

" A t e i i e s " žurna lo j a u n i m e 
konkurso te rminas , rugsėjo 15 d., 
jau artėja. Konkurso sritys — pro
za, poezija, straipsniai - raš in ia i , 

Ta i tokia buvo ku l tū r inė sto
vyklos dali?. Kitos dienos buvo 
panaudotos paskai toms, praneši- veiklos aprašymai , meno ir veik-
m a m s ir diskusijoms. O tai juk los fotografija, piešiniai, ( s m u l -

Antroii dalis skirta Br. Budr iu- ! irgi kultūr 'nė apraiška. Apie šiuos kesnė informacija ankstyvesniuc 

ATEITINIUKŲK 
KONGRESO PINfiMSINIS 

PJBS 
Iki rugpiūčio 30 dienos Kongreso 

darbams aukojo: po 100 dol. — L B 

Ius t i t la" ( rugn . "20 r b r a u g e ' ) j 2 ? S ? * J ^ ! ? ? : %' SnĖP* j , .. . ° \ . . . •- ° das, M D ; po 50 d o l . — V . Mikalaus-redakenos įrašyto] antrine) ant. ! , k a s > i N E . k u n . M_ e y W B S > &??& 
raštėj — "Korporacijos 50 metų j j . Mališka, Kanada-. I . Mališfca. Ka-
sukakties p roga" — įsibrovė klai- į nada ; ASS Bostono Sfcyrius; P . 
da: vietoj ' '50 metų" turėjo būti į Banionis, .OH; 35 dol. — O. i r J . 
— " 4 6 m e t ų " sukakties proga, t ŽiMoniai, OH; po 25 dol. — D r . fr 

Į i r A. Radzivanai, N Y ; J. KizJaus-
*^><r^^<Z^~iC^*<£><Z*'~i<r^<£)<ls~: kas , I L : kun. Z. Smilga, C f ; fe i r 
OfTice teL 776-51© Rez. 737-5047 j R. Kontrimai, C A ; B. i r A. Abro

maitis, Kanada ; V. V a i t k u s , C T ; 
ASS Waterbury S k y r i u s ; kun . S. 
Yla, CT; dr. V. Puškor ius , O H ; A . 
Pautienis. OH; V. feri^gys, d H ; A-
i r R. Babickai, O H ; '*£ Nerolfc, 
1^1; V. žiiionyte - Leger, OH? po 
20 dol. — R. Garl iauskai te , iŠ!; JL 
Galdikiene, CT; J . Baužys . ILj, V. 
i r V. Kuzmickai, CT; S . R u d y s , I N ; 
P. Skablauskas, K a n a d a ; V . Bari-
sas, Kanada ; V. i r J . Ramūnai , 
OH; A. i r R. Idzeliai, O H ; R. Če
pulis, OH; K. Valai t is , O H ; kun. A. 
Goldikovskis, O H ; d r . J . M a t u l i s , 
O H ; G. Kudukienė, O H ; po 15 dol-
— K. Račiūnas. I L ; A. Ma&ll is , 
MA; S. Treigys, K a n a d a ; S^ M J. 
Kazlauskai, OH; K. Civinskas, Q H ; 
J . Joga, OH; po 10 dol. - - R.JP«t-
roniene, MA; J . Navakiene , ^ĖB; 
A. Stungys, OH; E . Shnonait*fee, 
CT; J. Brazauskas , C T : P . Šfiiei. 
šis, CT: J. Pažeoienag, B Y ; £ . Juk
nevičiene, I L ; M. Šaulienė, J l J ; A. 
Kasulaitis. OH; L . ČivinšKėnĮ, 
OH: O. ir V. Jokūbaičiai , 0ĖL; R. 
i r H. Tatarūnai . O H ; R. Ž^Kr; O H ; 
A. Baliūnas, OH; V. N a s ^ e B r d H ; 
V. ir R. Sirgėdai, O H ; P . "ir^ Z-
Stungiai, OH; P . Šukys , OH> A 
Jucenas, MA; po 5 dol. K . Mal
kevičius, I L ; E . Vainauskiene, IffY; 
O. Stukienė. I L ; P . Mikšys , **L: J . 
Raugalis. CT; V. KondpaSien*, ^CT; 
J . ir V . tJelumbauskai , C T ; J . Ka t -
lauskas, CT: J. D ^ a f t % ^ * r ^ r | B -
jauskas , OH; H, Johansonas , Sįįi', 
V. ŲrbaUis, OH; J . M a u k i s , OH; 
K. Žiedorris, O H : G."^ar i f l iHt t į , 
O H : P . ir K. AlSenai, O H ; K, PIA-
kauskas. OH; R . š i r v a i t y t ė ; !DH; 
V , Prikoekis, OH; 2 doi . — ©. » r -
vaitiene, O H ; 1 doL — P . 
O H 

Visiems aukoto jams m 
dėkojame. 

skambią šio vakaro dainą, muz i 
kom puotą, ir oficialiai a t idarė 
ateitininkų sendraugių stovyklą. 

Trečiadienį, rugpiūčio 17 d- S 
vai. vakare įvyko iški lmingas l i 
teratūros vakaras . Jį a t d a r ė Lie-
iuvių Rašytojų draugijos p i rmi-

Cleve lande a te i t in inkų kongreso 
metu. P o jo pasirodė Aleksand
ras Radž ius . sį kartą jau nebe su 
as t ronomine t emat ika , o su atos-
tostoginių nuo ta ikų ir idėjų ei
lėraščiais. 

Pa i l i u s Ju rkus ekspresyviai pa-
ninkas tėvas I ^ o n a r d a s Andr ie- j skaitė savo j u o d v a r n i ų " poemos 
kus. Savo žodyje p r i m i n ė O . W . ištrauką. P r o g r a m o s pabaigai L e -
Milašiaus 100 metu g i m i m o s u - į o n a r d a s Andr iokus pateikė savo 
kaktj ir dedikavo šį vakarą jo gar-1 švelniom rel iginiais jjergy\?enimais 
bei. Iškeldamas poeto O . W . Mi- persunktos lyrikos. Baigęs skai-
lal iaus mejlę savo tėvynei Lietu
vai. I* Andriekus paskaitė A. Vai 
čiulaičio verstą Milaš iaus eilė
raštį "Lie tuva" . Tol iau vakarui 
vadovauti pakvietė rašytoja P a u 
lių Jurkų. 

Vakaras buvo originalus, įvai
rus ir tur iningas. Jis susidarė iš 
dviejų dalių. Pi rmoj i — pasi
kalbėjimas su literatūros istori
ku Pranu Nauicka ič iu ir vertė 

tyt i . t ėvas L. Andr iekus pakvietė 
vakare uždaryt i stovyklos vadovą 
dr. Alfonsą Stankai t i . Vadovas 
klausvlojų va rdu sveikino prog
ramos da lyvius , parodžiusius daug 
kū ryb ingumo , dėkojo jiems už da
lyvavimą š i ame vakare ir rag ino , 
kad jų p l u n k s n a niekad ne rūdy
t a 

N o r s l i t e ra tū ros vakaras buvo 

n o kompozicijoms. 

Trečioje dalyje solistė išpildė 
G . Gudauskienės kompozicijas ir 
ištraukas iš K: V. Bana :čio ope-1 

r o s " Jū ra t ė i r K a s t y t i s " , taip pa t i 
ariją iš G. Puccini operos " M a -
d a m e Butterfly". Bisui solistė a p 

dovanojo klausytojus dviem arijom į 
viena iš R. I«eoncavaIlo operos 
"Pajacai" ir kita' iš G. Puccini 
"Toscos". 

Paskutinę stovyklos dieną, 
rugpiūčio 2 0 d. vakare galėjome 
Pasigėrėti puikiu lietuvių kame- ' 
į m e s muzikos koncertu. Buvo at
likti du ilgoki kūr 'n ia i . Kazio Vik
toro Banaičio "Lietuvos idilijos5*,;' 
paskutinė siutą smuikui , k larne- j 
tui ir fortepionui. Smuiko parti-1 
ją atliko mūsų nenuils tant is smui - j 
kininkas Izidorius VasyHūnas. 
klarneto Basyl C b a p m a n ir for
tepijono Vytenis M. Va<yliūnas. 
Ant ras kūrinys Ju l iaus Gaidelio 
sonata dviem smuikam ir forte
pijonui. Čia smuiko partMas atli
ko Izidorius Vasvl iūnas su Moni-

dalvkus irgi pakalbės im. 

(Bus 

A. 

daug iau) 

se "Atei t ies" p raneš imuose ) . 
Virbelis ^ o n ' c u r s o premijos bus įteiktos 

"Atei t ies" vakare 
Chicagoje. 

spalio 29 d--

T r e m t i n i ų tik a tvykusių 1 A 
ner iką gyven imo aprašymą* 

kur i s a t i t iks daugumos pr is inr 
nireras 

Pirmiej i Įspūdžia. sveti manx 
k r a š t e su t i k to s čia problemo* 
js ikūr imo sunkumai , nupasakc 
jami l ietuvės našlės lūpomis 
kur i a tvykus 1 su trimis vaikai 
s tengias i čia sukur t i j i ems h 
*au a te i t i 

Realūs vaizdai za sd i en i šk 
<alba l engvas stilius ne tur i jo 
<ių varginančiu puošmenų knv 
įą paverč ia lyg paties akaity 
; o j o au tob iograf i ja 

G a u n a m a " D r a u g e -

lllnoto 8tat« (rvyetitojsi pr» namo. 
turi o r1d6tl 5% takcu. 
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Kaiiu 

Atettiainku Federaci jos Valdyba 
Finansinio V a j a u s Komite tas 
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A. TVERAS 
LAIKRODŽIAI m BRANOE1TKMB 

Pardavimas ir Ta i symas 
2646 W, 69 tb Street — TeL B E 7-1941 

1 ^^ 
i 
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ė- o a k u i i r į d e m u - : bet reikia p r i - | f a K ^ c fegf1"9 ^ ^ 
įo poetu dr. Jonu z d a n i u m . Ant-Į p i £ n t i ; muz ika d e m i n a v e s to - ; " • e -^* - " - i C -
rotoje vakaro daly poetai ir ra?'--1 nykios k u l t ū r i n ė i e ge ro je Koncerto pradžioje EJena \7a-! 
tc | f l i jk juSėsavoia rybą . j Už poros d ienų , p e n k t a d i e n į ' s y l i u n i e n ė ^ j ^ ž i o d ^ i i o .kiausyto-. 

Kaunas — Ryga arba linksma Šatrijos ir BiruV^. knrpcranfg-čiu atstovų įj-
vyka pas latvius studenti« (C. Grinevičiaus 3933 nuotrauka) 

Raginame visus altitiniukus vykti į 
PABALTffiČiy ŽYfiĮ U2 ŽMOGAUS TEISES 

Washingtoti, D€, rugsėjo 24 d.! 
V A Ž I U O K I M E V I S I ! 

Studentų Ateitininkų S^mųps cantro valdyba 

NESENI [VYKIAI LIETUVOJ 
Atva izduot i neseniai b ė j u s i a m e O . N e n d r ė * r o m a n e 

A N T R O J I B A N G A 
Apie šį romaną r a š o : 

"O. N e n d r ė lengvu st i l iumi m u m p r i s t a t o L i e t u v o s (Ud-
n inką : nefantazuotą , be t t ikrą t i ek s a v o išore , tiek s a v o vi
d u m i : s iekiant į aukštų idealų, giliai re l ig ingą, s u p r a n t a n t i so 
cial inius r e i ka lu s " (Da rb in inkas , 1970, 7 3 n r . ) . 

"O. N e n d r ė s pasako j imas a p i e t a i y r a s u b t i l u s i r 
lus . I š t i sa i visa knyga y r a p a r a š y t a g y v a i r a k i a n d J l a 
ne fo rma . Todėl beska i t an t t a r s i u M m i r g t i , k a d t o r i 
r a n k o j e , o vien t ik klausais i g y v ų pokalbių, p a t s ] 
s ą s t a r p gyvų žmonių" (Tėv i škės Aida i , 1970, 4 3 n r . ) . 

K n y g a g a u n a m a " D R A U G E " ir p a s n h t l n t n ^ i 
K a i n a J3.50. 

• ^ f y 



Teisingumo reikalavimai — 

DARBAS IR DARBININKAS 
Darbui ir darbininkui prisi

minti ir pagerbti skiriama spe
ciali šventė. Poilsio švenčių yra 
ir daugiau, bet darbininkui pri
siminti savo vertę ir valstybei 
darbininką, kuris yra jos gyvavi 
mo pagrindas, reiškia prisiminti 
socialinį teiąingumą, kurio rei
kalavimai žinomi jau iš senovės 
istorijos. Si šventė dar pabrėžia, 
kad darbininkas nėra tik darbo 
įrankis, juo labiau nėra partijos-
ar valstybės įrankis, bet laisvas 
žmogus, kuris savo fiziniu ar 
protiniu darbu stato naują gyve
nimą ir kuria savo šeimos ir tau
tos ateitį. 

Darbo dienos paminėjimui A-
merikos vyskupų socialinio ir 
miestų aplinkos tyrimų sekretori 
atas išleido pranešimą, pasirem
damas vyskupų konferencijos nu
tarimais darbo ir darbininkų 
klausimu. Nors tai daugiau lie
čia dabarties sąlygas, kaip nedar
bo problemą, infliaciją, pašalpų 
ir bedarbių paramos nevisai tei
singą paskirstymą, bet tiek sek
retoriatas, tiek vyskupai atvirai 
žvelgia į socialinio teisingumo 
reikalą ir valstybės įsipareigoji
mus. Valstybė turi rūpintis, kad 
darbininkai turėtų darbų ir pra
gyvenimo sąlygas, o negalintieji 
dirbti būtų šelpiami, kad turėtų 
žmonišką gyvenimą. Šiuo atve
ju valstybės rūpestis įsipareigoji
mų darbininkams vykdymu yra 
toks pat, kaip ir piliečių parei
gos valstybei —tai bendruome
nei, kuri rūpinasi jų saugumu 
ir pragyvenimo galimumais. 

Valstybės vyriausybės pareiga, 
be kitų valstybinių darbų, yra ir 
aprūpinimas savo piliečių dar
bais, kad jie garbingai galė
tų pelnyti pragyvenimą sau ir 
savo, šeimoms. Nedarbo proble
ma yra politinė, dažnai susijusi 
net su tarptautiniais reikalais, 
bet kartu vra ir socialinio teisin-

. gumo problema, nes tas, kuriam 
daugiau duota, turi daugiau 
duoti ir kitiems. Turtingas A-
merikos kraštas darbininką turi 
pagerbti ne tik Darbo šven
tėj, bet ir ieškoti būdų turtus 
taip naudoti, kad šiame krašte 
nebūtų skurdžių, bedarbių ir ap-

;. leistų. 
T- -

Šiandien pasaulyje už darbą ir 
darbininką kovojama įvairiau
siais politiniais ir ekonominiais 
būdais. Ir vis darbininkų vardu. 
Darbo diena todėl iškelia prie
šingybes tos kovos, kuri vedama 
laisvuose ir komunistų paverg
tuose kraštuose. Skirtumas yra 
toks didelis, kad jį net palyginti 
neįmanoma, nenorint nagrinėti 
žmonijos kovos už darbininko 
laisvę ir pragyvenimą istorijos. 

Darbas nėra bausmė, bet kiek
vieno pareiga. Tik vienokiu ar 
kitokiu darbu žmogus dalyvau
ja socialiniam savo aplinkos ar 
savo valstybės gyvenime. Bet 
darbas yra bausmė, kai darbi
ninkas pavergiamas darbui, kai 
darbas vertinamas tik naudos 
valstybei mastu, kai valstybė ar 
partija, kaip komunistinėje siste
moje, nustato žmogaus vertę pa
gal jo darbo naudingumą nusta
tytiems planams įvykdyti. Dar
bas virsta bausme, kai darbinin
kas yra išnaudojamas komuniz
mui skleisti arba kitu požiūriu 
—tik pelnui nešti. Darbo ir dar

bininko vertinimas yra vienaša
liškas ir blogas, kai darbininkas 
padaromas kapitalisto ar valsty
binio kapitalizmo vergu. 

Amerikos vyskupai į šį klau
simą kaip tik kreipia dėmesį ir 
pabrėžia, kad darbas turi būti 

PANAMOS KANALAS AR 
AMERIKOS KANALAS PANAMOJE 

Rimties valandėlei 

bose trečiadienių r r t ^ - S AMtKIIVU* KANAUO MANAMUJt L ^ B 
mo tiek darbininkui, tiek jo šei- | s m o mc^ r > ' s k i n a Bažnyčios p n 
mai išlaikyti mastu. Valstybės Amerikos vyriausybe visuomenei atkakliai perša atsisakyti kelio iš Atlanto į Ramųjį ; ! r n t ' , r s u t e i k , a d a u s au šviesos, 

BAŽNYČIA YRA ŠVENTA 
Popiežius Paulius VI savo kai- • žmoniškoms silpnybėms, o sten-

tiesioginė pareiga sukurti žmo
niško pragyvenimo kiekvienam 
darbininkui sąlygas, kurios pa
gelbėtų asmeniui darbu ir uždar
biu išlaikyti šeimas, dalyvauti 
visuomeniniam ir kultūriniam 
gyvenime, nesijausti našta nei 
valstybei, kurios valdžią jis ren
ka, nei savo aplinkai, kurioje gy
vena. Socialinis teisingumas rei
kalauja, kad būtų teisingai ir 
tinkamai aprūpinti ir tie, kurie 
yra paliegę ir negali dirbti, ir 
tie, kurie dėl valstybinės santvar
kos ar tarptautinių painiavų sto
koja darbo. 

Darbo diena šiuo atveju pri-

RB. AUDROTAS 

tas , tedšrinktas vos 5 1 % balso 
dauguma, turi konstitucinę tei
sę "išparceliuoti" JAV nuosa
vybes už kontiuentaiinių sienų. 
Neužmirškime, kad Panamos 
kanalo zonos žemės buvo iš
p i rk tos iš teisėtų savininkų ir 
kad Panamos valdžia 1903 m. 
su tar t imi "perdavė JAV vyriau-

pritarė Pentagono vadas gene-
solas Brovvn. Tačiau "'Ameri
kos legionas", JAV karo vete-

vandenyną 

Pagaliau po ilgų derybų JAV 
mokesčių mokėtojams kainavu
sių šimtus tūkstančių dolerių, 
neperseniai JAV vyriausybės 
įgaliotiniai ir Panamos proko-
munistiško diktatoriaus genero
lo Torrijos atstovai pasirašė 
Panamos vyriausybei kanalo 
perdavimo sutarti . 

Pagal šį susitarimą: 
a) Panamos vyriausybė tuč

tuojau (t. y. JAV senatui pa
tvirtinus šį dokumentą) perima 
65% kanalo 
Likusieji 35*; pereis Panar o s j m rinkiminėse kalbose kandida- j labai išsamų straipsnį 

audiencijoms j gėsi gyventi Kristaus gyvenimu, 
savo lake ir savo aplinkoje pri
taikydami Evangelijos dėsnius, 

kad tikintieji pamatytų jos die- į Bažnyčia šventumą liudija ir ne-
viškąją pusę. Ir iš tikrųjų kata- j suskaitomi skaičiai tokių krikš-
Hkai turėtų labiau įžvelgti į sa- j čionių, kurie naudojasi sakramen 
vo Bažnyčios esmę iš jos dieviš
kosios pusės, tai yra iš Kristaus 
įsteigimo fakto, negu iš jos išo-ranų stipri pusiau kariška or

ganizacija, a tmetė valdžios įkal-1 rės> k u r i o J e l a b i a u ^^mas žmo-
binėjimus savo VTH. 19—21 d. i ^ s u ^ " o visomis silpnybėmis. 

tais ir Šventos os Dvasios pagal
ba savo gyvenimo keliuose, nors 
jų darbų ir dvasios kilnumo ne
buvo galima >patingu būdu pa
stebėti ir sekimo pavyzdžiu iš-

Denver, Colo., 
važiavime. 

įvykusiame su- ! P°P'ežius dėlto vėl primena, kad į kelti. 

Tautos daugumos balsas 

Taip pa t y ra nuomonių, kad 
kanalo zona y r a JAV teritorija sybei visiems laikams suvereni' 

nes teises valdyti kanalą ir ap- j ir kaip tokia galėtų būti pa-
zonos kontrolės, j - Į J ^ JJ esančias žemes". 1976 i skelbta 51-ja valstija, š ia tema 

kalbant sekmadieniais "Tikiu į 
Dievą", reik:a susitelkti prie žo
džių "tikiu vieną šventą, katali
kišką Bažnyčią". 

mena ir darbo palaimą, kai dar- vyriausybei nuo 1999. XII. 31 . J t a s j prezidentus Ronald Reagan \ profesorius Donais M. Dozer 
bininkas teisingai gaunamu už- j Panamos teismai tuoj pa t peri-
mokesčiu laisvai kuria savo g y - į ^ a civilinių bylų sprendimą į 
venimą, primena ir darbo baus-J savo rankas; o baudžiamųjų -
mę, kai darbininkas paverčiamas! kriminalinių bylų teisinę atsa-
tik įrankiu, mašinos dalele ir 
gauna tik atliekas gyvybei pa
laikyti. 

* 
Apie socialinį teisingumą 

komybę Panamos teismai pe
rims į savo žinią po trejų metų. 

b) JAV už kanalo vakiymo 
ir operavimo teises mokės Pa
namai kas metai apie 40—70 

daugeli kartų kalbėjo enciklikose j milijonų dolerių. Papildomai 
paskutinieji popiežiai. Apie tai j JAV duos Panamos iždui pas-
aiškiai kalba ir Vatikano II su- į k o lU «" dovanų forma apie 345 
sirinkimo dekretai, kuriais nuro- j mil. dolerių, kurie bus sunau-
domas teisingas turtų paskirsty- j <*oti gynybai ir kraš to išvysty
mas, nelygybės panaikinimas ir j m o reikalams, 
žmogaus asmens vertė. Konsti-j c) JAV kanalo zonoje ligi 
tucijoje "Bažnyčia dabartiniame į 2000 metų pasiliks 5-kias ka-
pasaulyje" nurodomas krikščio-1 riškas bazes. Po šios datos 
niško socialinio teisingumo dės 
nis: "Teisingumas ir atodai 
ra reikalauja uoliai stengtis k u o | k r i n a n t i kanalo neutralumą, 
greičiausiai pašalinti esamą i r j (Pagal kai kurių JAV valdžios 
dažnai augančią baisią ūkinę ne- į pareigūnų nuomonę šis susitari-
lygybę, pažeidžiančius atskirus | ^ suteikia Wa«hingtonui tei-
asmenis ir viusomenę. Tačiau tai į *? hėdos atveju panaudoti ka-

teigė, kad "mes tai nupirkome j VTH. 13 "Human Events" sa-
ir už ta i sumokėjome. Pana- j vaitraštyje. Profesorius tvir t i-
miečiai kanalo iš mūsų negali j na, kad "1903 metų sutar t is su 
a t imt i" . Panama buvusi patvirt inta pa-

Dabart iniame JAV senate [ starosios seimo ir vykdomosios 
prezidentas Carteris netur i vii- j valdžios. Šis susitarimas taip 
ties, kad jam pavyktų įtikinti i pat buvęs pripažintas teisiškai 
2 / 3 senatorių daugumą, kad; galiojančiu ir Panamos teismų, 
jie šią sutart į patvirtintų. De- į 1907 m. JAV aukščiausias teis-

Šventumas nėra tik žmogiška 
tobulybė, pilnutinė krikščionybė, 
Įgyvendinta paskiro krikščionio 

parašė | gyvenime darbą s. Šventumas yra i 
pačios institucijos — Bažnyčios Į 
žymė, kuri priklauso visiems, nes 
tai yra ta dieviškoji Bažnyčios da
lis, kuri remiasi Kristumi, Švento-
s'os Dvasios veikimu, sakramen
tais ir evengelinio mokslo dės
niais. Bažnyčia yra švenra ne dėl 
to, kad jai priklausantieji visi t i
kintieji jau \Ta šventi, bet šven
ta, kad ji yra atremta Kristumi, 

mokra tų kongresmanas Murphy mas pripažino JAV vyriausybei ka :p ios Kūrėju, Išlaikytojų ir ne-

Krikšto sakramentu paženkli
nimas yra įrašytas į Bažnyčią. 
Šv. Paulius tokius vadina "šven
taisiais", nors jų tarpe gali būti ir 
nevykdančių pažadų. Bet jie yra 
šventi ta prasme, kad krikšto sa
kramentu }ie gauna Šv. Dvasios 
malonių ir paskatų, jie gauna 
pagalbos ir jėgų daryti gera ar
timui, atiduoti savo krikščionišką 
duoklę D'evui, kad jų geri dar
bai išliktų vertais amžinybei. 

Apie pilnutinius savo sekėjus 
Kristus yra išsireiškęs: "Palai
minti nesuteptos širdies, nes jie 
matys Dievą" (Mt. 5,8). Tai ne
reiškia, kad krikščionis krikštu 
jau yra apsaugotas nuo bet ko
kio susitepimo ir išvengia nusi-

! JAV ir Panama pasižada pasi
rašyti atskirą susitarimą, užti-

iš New Yorko valstijos kaltino, i vienintele vykdomąja jėga ka-
kad "šarlatanai iš Valstybės i nalo zonoje, ta ip pa t ir 1972 m-
depar tamento kaip tik pasirinko ! tas pats aukščiausias teismas 

darytina, išsaugant asmenų tei
ses ir kiekvienai tautai savo po
būdį... Tad žemdirbiams turi bū
ti padedama pasigaminti dau
giau produktų ir rasti jiems 
rinką, įvesti reikalingus patobu
linimus ir pakeitimus, gauti tei
singą atlyginimą, kad, kaip daž
nai atsitinka, neliktų žemesnės 
klasės piliečiais" (n 66). 

Darbo dienos šventė yra tik 
naujas priminimas rūpintis dar
bininku, nepaisant, kokį darbą 
jis bedirbtų, pasirūpinti ir darbo 
patobulinimu, kad patys darbi
ninkai galėtų savo sąlygose, savo 
tautose ir savo aplinkoje įsigyti 
profesinį pasiruošimą. gautų 
darbo ir juo pelnytųsi pragyveni
mą. Šalpa ir parama yra tik"bė-
dos" atvejis. Valstybinės ir tarp
tautinės ūkinės institucijos turi 
rūpintis išnaudoti žemės turtus 
žmonių gerovei. O kad žemę ga
lėtų palenkti žmogaus valiai, 
reikia parūpinti priemonių ir pa
galbos žmogui naudingai dirbti 
ir iš darbo gyventi. Tas reika
lauja pasidalinti patirtimi, 
mokslu, praktišku geriausių 
priemonių pritaikymu, kad žmo
gus žemėje jaustųsi žmogumi, 
jaustųsi laisvu savo tautoje pra
gyvenimo sąlygomis. 

Tiek krikščioniško, tiek hu
manistinio teisingumo dėsniai 
reikalauja socialinį gyvenimą pa
kreipti taip, kad jis būtų vertas 
žmogaus asmens, žmogaus lais-

riską jėgą) 
d) Susitarimą patvirtinus, bus 

sudaryta nauja JAV pareigūnų 
vyraujama "Panamos kanalo 
komisija", kuri administruos šį 
vandens tarptautinį kelią ligi 
2000 metų. o visos administra
cinės pareigos palaipsniui bus 
perduodamos panamiečiams, kol 
jie tarps pilnais šio s tambaus 
turto savininkais. š iuo metu 
visi JAV pareigūnai kanalo zo
noje lieka savo darbovietėse. 

Ar JAV prezidentas turi tokią 
galią perduoti krašto tu r tus 

svetimiesiems 

Sutartis jau pasirašyta JAV 
valdžios įgaliotinių, nors 75<̂ > 
krašto gyventojų pagai viešo
sios nuomonės institutų tyrinė
jimų duomenis yra priešingi 
šiam vyriausybės žingsniui. Ky
la klausimas, ar JAV preziden-

tokį laiką šį susitarimą pateikti 
visuomenės nuomonei, kai kon
gresas yra iarpatostoginėse 
nuotaikose ir tuo būdu negali 
vieningai pareikšti savo neigia
mos nuomonės prieš tik ką pa
sirašytą su tar t f \ 

I š kitos pusės dabart inė vy
r iausybė viešajai nuomonei pa
keisti sutart ies naudai pasi
kvietė į talką buvusį prezidentą 
G. Fordą ir detentės "architek
tą" H. Kissingerį. Pastarieji 
p r i t a rė sutarčiai ir jų nuomonei 

• i 

nusprendė, kad kanalo zona yra 
neinkorporuota JAV teritorija, 
priklausanti Amerikos kongreso 
įstatymdavystei". 

Suprantama, kad gyvenimas 
keičiasi, žmonių nuomonės ta ip 
pat prisitaiko laiko sąlygoms. 
Mes žinome, kad ir aukščiausių 
teismų sprendimai būna peržiū
rimi ir ištaisomi. Ar amerikie
čiai sutiks su savo vyriausybės 
siūlymu perduoti Panamos ka
nalą 2000 metais panamiečiams, 
tai parodys ateitis. 

klystančiu amžinuoju Valdovu, i k i t i m o Dievui ir žmonėms. Tai 
Bažnyčia yra šventa dėl to, k a d \ t l k reiškia, kad krikščionis gau-
ii yra Kristaus sužadėtinė, jo dva
sinis kūnas, kurį valdo pats jos 

tik kūrėjas. Žmonės čia tėra 
Kristaus apaštalai — pasiunti
niai, tik jo liudininkai ir žodžio 
skelbėjai, jo šokėjai ir mokiniai. 
Tai ta žmogiškoji Bažnyčios da
lis, kuri yra visą laiką žemiškoje 
kelionėje iki mirties, po kurios že
mėje keliauja kitos kartos. Ir taip 
žmonių kartos po kartų keičiasi, 
''os keliauja Bažnyčioje, naudo-
damosios dieviškomis malonėmis 
arba nuo jų nusiskdamos, bet jos 
liudija kiekvieno laiko žmogišką
ją Bažnyčios dalį, kartu liudyda
mos ir dieviškąją, nesikeičian-
čiąją, šventąją, dievišką jo pusę. 

Bažnyčia savo kai kuriuos na
rius po jų mirties skelbia šven
ra isiais — krikščioniško gyveni
mo didvyriais, kurie savo gyve
nimais iki heroiškumo pal'udijo 
dieviškąja Bažnyčios dalį, tai yra 
liudijo savo žodžiais 
Kristų, Dievą ir Žmi \ 
sį žmonių tarpe ir pasilekantj 
su jais iki pasaulio pabaigos. Bet; 
yra daug šventųjų, neįrašytų 
Bažnyčios šventųjų sąrašuose. 
Jų tarpe yra didvyrių ir kanki
nių, paliudijusių Kristų ir jo 
Bažnvčlą savo syvenima's. Jie 

Du prezidentai... Austrijos prezidentas Bruno Kreisky, 56 a . amžiaus, L . ' s u d a r f ) " t u o s m^]onus 
kaip ir kiti valstybininkai, yra gerokai apkrautas darbu. Taigi < mazes- W T _ * Z „ . . . ,..' -. 
nės apimties parengimus jis pasiunčia buvusi ankštą valdininką Otto j į ? 1 * 8 0 ? sventųiu liudijančių 
Boehm (kairėje), kuris yra labai panašus i prezidentą l Krikščionių, kurie nepasidavė tik 

na tokių dieviškų jėgų Bažny
čios šventume siekti savo asmeni
nio šventumo, išvengti "širdies 
sutepimų" — savo širdies suriši
mo su žemiškomis gėrybėmis, ku
rios pažymėtos laikinumu. 

Kalbėdamas apie Bažnyčios 
šventumą popiežius nori pabrėž
ti, kad Dievo tauta sugebėtų at
skirti dievišką instituciją, įsteig
tą Kristaus ir atremtą jo dieviš
ku mokslu, nuo žmogaus, vei
kiančio laikinoje Bažnyčios — vi
sos Dievo tautos šioje žemės ke
lionėje. Kaip kiekvienoje kelio
nėje yra nelygumų, sunkumų ir 
vargų, taip juo labiau dvasūvo 
gyvenamo kel'onėe, kur reikia nu
galėti ne tik išorines kliūtis, bet ir 
pati save, yra žmogišku dulkiu, 
silpnybių, netikusių polinkių ir 
netikrumo. Tačiau Bažnyčia yra 
šventa, nors ji susdeda iš šven-

j tuiu ir nusidėjėliu, didvyrių ir 
ir darbais j p{]\^0 gyvenimo krikščionių. Tuo 

I Bažnyčios šventumu, kuris nesi
keičia, turi gy/enti žmogus, ku
ris keičiasi, net siekdamas išlaiky
ti nesuteptą širdį. 

A. D's. 

— Po to , kai buvo išrasti 
kovai su parazitais DDT milte
liai, giesmininkų paukščių Ame
rikoje sumažėjo 90%. 

ARKIV. J. MATULAIČIO KEU 
GYVENIMO BRUOŽAI 

J . VAIŠNORA 

nėjimą. Mėginau dar teisintis. Sakiausi per mažai tu - , š i a i vienuolijai gauti šv. Sosto aprobatą. Radęs Vil-
rinti patyrimo, nesugebėsianti atlikti man numatyto! niuje tos vienuolijos narių tarpe lietuvių, paragino 
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Cecilijos Kberk-Platerytės mokyklų 
mokinės grįžta 1 Lietuvą 

Pasakoja jau minėta Kotryna Paliulytė, buvusi 
Dotnuvos žemės ūkio akademijos profesorė: 

Panaudodamas savo pažintis ir įtaką, Matulevi-

skiriamo uždavinio. 
— Bijausi. Čia bent turiu su kuo pasitart i , o te 

nai Lietuvoje?... 
-— Aš padėliu ir patarsiu, —drąsino jis. 
Atvykusi į Lietuvą ir įsikūrusi, buvau pakvies

t a į Dotnuvos žemės ūkio akademiją dėstytoja. Tose 
pareigose išbuvau 12 metų. Dvasiniais reikalais teko 

juos persikelti į Lietuvą, įstoti į Marijonų vienuoliją 
ir čia naudingai darbuotis pagal savo pašaukimą ir 
amatą . Atvykusieji pas marijonus buvo įvairių šakų 
specialistai: K. Specius daržininkas, J. Kuklys sodi
ninkas , A. Zaremba šaltkalvis elektrotechnikas, G. Gy
lys zakristi jonas, M. Gronskis stalius ir mūrininkas. 
Jie ne t ik išplėtė vienuolyno ribose savo specialybės 

gyve™-; čius tyliai ruošė Lietuvai diplomuotus kadrus. Kai tikijogg s u vįitimi žiūrėjo į ateitį vės ir bendruomeninio 
mo. kuris reiškiasi pagalba vie- j susikūrė nepriklausoma Lietuva, visos lietuvaitės, 
nas kitam. Darbas ir darbininkas! baigusios institutą, grįžo tėvynėn. Grįžau ir a š į 

ne kartą kreiptis į Matulevičių. Kai tekdavo išnarp- į šakas , bet i r išmokė to amato daug jaunų žmonių. 
lioti kokį surizgusį organizacinį reikalą, kreipdavausi: Lietuvoje pagarsėjo ypač marijonų daržininkystė, so-
į j j ir sakydavau: idininkystė ir gėlininkystė, ne tik Marijampolėje, bet 

— Žadėjote padėti tvarkytis, tai dabar padėkite". ! ir Panevėžyje, Ukmergėje, 2em. Kalvarijoje. Marijonų 
Dar 1911 m. savo laiške kun. P. Andziuliui, ra - daržuose ir medelynuose išauginti vaismedžiai, gėlės 

šydamas apie lietuvaites C. Ziberk-PIaterytės mokyk- ir daržovės plačiai paplito Lietuvoje. Marijampolėje ir 
k i tur iki tol beveik nežinomi, pamidorai. 

yra gerbtini, bet reikia bendrų 
pastangų, kad darbas nebūtų 
bausmės priemonė, o darbinin
kas netaptų nei vergu, nei že
mesnės klasės piliečiu. Kiekvie
nas darbininkas yra vertas už
darbio, o kiekvienas paliegėlis — 
bendro rūpesčio. Pr. Gr. 

KIEK NUSKENDO LAIVŲ 

Du amerikiečių mokslininkai 
pasiryžo suskaičiuoti, kiek nu
skendusių laivų guli jūrų ir van
denynų dugne. Pagal "loido" 
garsaus Anglijos draudimo susi
vienijimo, ir senų kronikų duo
menimis jie suskaičiavo, kad 
per pastaruosius du tūkstančius 
metų Neptūno aukomis kasmet 
tepdavo ridutiniškii po 600 lai

vų. Jų apskaičiavimu per du 
tūkstančius metų nuskendo apie 
1 milijonas įvairios talpos laivų. 
Taigi vidutiniškai 14-oje kv. my
lių jūros dugno yra vienas nu
skendęs laivas. jm 

Lietuvą 1920 m., važiuodama per Dancigą. 
Lenkijoje aš jau buvau išgyvenusi 10 metų. Tu

riu pasakyti, kad grįžti Lietuvon nesinorėjo. Turėjau 
dėstytojos vietą Chyiczkų žemės ūkio institute. Bu
vau įsigyvenusi ir apsipratusi. Bendraminčių ratelyje 
gerai jaučiausi. Užtat, kai pasakė, kad turėsiu va
žiuoti Lietuvon, apsiverkiau. 

— Vadovybės y ra nu ta r ta visoms lietuvaitėms 
leisti grįžti Lietuvon. Kad nenori važiuoti, tai eik pas 
Matulevičių pasiteisinti (jis t ada iš Vilniaus 1919 m. 
pavasarį buvo atvykęs į Varšuvą) . Atėjusi atsikalbi
nėjau. Tarp kitų motyvų pasakiau, kad naujoje, man 
svetimoje, nepažįstamoje aplinkoje galiu sugesti. 

— Jei norėsi sugesti, tai ir po motinos sparneliu 
sugesi, —atsakė Matulevičius. Jis neatlyžo visaip ma
ne raginti ir įtikinėti. Pagaliau subarė : 

— Vaikeli, esi lietuvaitė ir nenori grįžti į Lie-
— Kai prisninga 10 colių, ta i j tuvą. Reikia šviesti savo šalį. Trūks ta mums žmonių, 

dviejų kvadratinių pėdų plote i i - ! kurie šviestų ir auklėtų jaunimą, 
krinta daugiau milijono sniegu-Į AŠ tikėjausi iš jo at jautimo ir pritarimo savo 
lių, 'nenorui, o jis, priešingai, subarė mane u i atsikalbi. 

"Tikiuosi, kad keletui metų praslinkus turėsime pasiekė Kauno ir kitų miestų rinkas, šiltnamiuose au-
Lietuvoje gerą būrelį naudingų darbininkių, jei ta ip ginamos palmės ir kiti augalai puošė žmonių butus, 
toliau dalykai eis. Kandidačių randasi, tik vis be moks- Marijonai broliai Marijampolėje vedė siuvėjų ir bat-
lo". siuvių dirbtuves, kuriose jauni žmonės išmokdavo šio 

. , . . , , , , . , __ ama to ir ta ip kėlė kraš to gerove- Visų tų darbų inspi-
J . Matulaičio viltys pilnai issipride. kaip aukščiau • ratoriuf| i r U g d y t o j a a b u v o j mtu]aite, tuo būdu pa-

matėme. 
I š baigusių Cecilijos Ziberk-PIaterytės Chyliczkų 

institutą grįžo į Lietuvą apie 11 asmenų. Jos buvo 
steigėjos ir direlctoiės mokyklų Kaune (mokytojų se
minari ja) . Aukštadvaryje, Karmėlavoje, Antalieptėje, 

s i t amavęs savo kraš to medžiagim-i gerovei. 

Naujos krypties YMMiiioliJŲ strigėjas 

Siekdamas tobulesnio gyvenimo sau ir kitiems, 
J . Matulait is susipažino su kapucinu Tėvu Honoratu, 

Barzduose ir kitur. Besikuriančiai Lietuvai kai tik prisidėjo prie jo įsteigtos "Pasaulinių Kunigų Marijos 
stigo mokomojo personalo. Žmonės paruošti J. Ma 
tulaičio buvo labai ir labai reikalingi mokyklų tinklui. 

J . Matulaičiui rūpėjo savo tėvynės ne tik dvasi
nė, bet ir medžiaginė pažanga. Jam buvo žinoma to 
paties kapucino Tėvo Honorato 1893 m. įsteigta slap
ta vyrų vienuolija — Skausmingosios Dievo Motinos 
Sūnūs (Doloristai). kurios nariai tarp kita turėjo iš-

Sąjungos", vadovavo tos Sąjungos būreliui Varšuvoje. 
Bet to dar nepakako. Jis norėjo tapti t ikru vienuo
liu. Jį su džiaugsmu būtų priėmusi bet kuri vienuolija 
užsienyje. Bet jam rūpėjo savo kraštas, kuriame 
vienuolinis gyvenimas rusų valdžios buvo sunaikintas. 
Dėl t o jis nevyko kur kitur, o ėmėsi sunkaus ir pa
vojingo užmojo - • Marijonų vienuolijos atkūrimo, ką 

mokti kokį nors amatą ir paskui jį praktikuodami t ma tome iš jo laiško paskutiniam senųjų marijonų ge-
apaštalauti žmonių tarpe. Vienuolija 1907 m. turėjo\: nerolui Tėvui V. Senkui: 
202 bendrai gyvenančius brolius ir 104 — pavieniai 

Būdamas Vilniaus vyskupu, J , Matulaitis padėjo ( 
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DRAUGAS, šeštadienis. 1977 m. rugsėjo mėn. 3 d. 

LIETUVOS KARO MOKYKLOS IX-o$ LAIDOS 
50 METŲ SUKAKTI MININT 

O.ŽADVYDAS 

v o 1944 m. gegužės 13 — 1 4 nak- \ " * < ^ 2 ! 2 2 2 > 0 < > < > 0 < > 0 ^ 2 ! 2 0 ^ 
t į. Mūro Ašmenoj, kautynėse] STORINIAI Į LIETUVI 

Neišvengė tremties ir Dč-os 
laidos karininkai 

prieš lenkų partizanus. Pranas 
žuvo 1944 m. spalio 7 d. Sedoj, 
kautynėse prieš raudonąja armi
ja-

Izidorius Pucevičius žuvo 1943 
m. rugpiūčio 26 naktį, Šeduvos 
apylinkėj nuo istrebitelių pasa
los. Jis slapyvardžiu Radvila va
dovavo Žaliosios rinktinės parti
zanams. 

Karo mokyklos lX-ji karininkųItautą: žudyti, tremti j Sibirą, pri 
laida išleista 1927 m. rugsėjo 7 verčiamų darbų stovyklas. 
d. Ją baigė 56 kariūnai ir buvo 
pakelti į leitenanto laipsnį. Per 
trejus metus pažinom kietą spar-į 
takinį kariūno gyvenimą. Gerai I I Sibirą bolševikai išvežė šiuos 

. . . x - ' - *•—i • • i v i . j •-• jnmkų aktyviai veikė pogrindy, 
pasiruošę pareigom, išsiskirstėm karininkus: Vladą Adomavičių,!,,. . •* - , • / 

u • _T - j ,• • T> • !T n i J- \T . -D i - V i e n i išvengė okupanto arešto, 
po kariuomenes dalinius. Deia, Juozą Balandi, vvtauta Bulevi- , . . , P . . . . . . 

f .. . ., j - i t. e. • /-> i- T r- i- kiti buvo suimti, žiaunai tardomi, savo profesno] nelįstai dirbom vosįciu, Stasį Garall, Leoną Gavelį,!, .. . T . , '. v , , . . , ,r> J J o v j j T i v "'kalinami. Izidorius Kurklietis bu-13 metų. Joną Kondratą Leonardą Kont-s . T-^K- -I •-: i 
L ttM t Iramavičių, Jokūbą Liandanską, ™ OTrata« V O * « I H gestapo ir-ka-

Lietuvos valstybę 1940 m. bir- y . M i H Zį ^ ( Imamas Bayreųth kalėjime. Su--
ž e l i o l o d . ištiko tragedija, ji n e - 1 , . b o i ^ į ^ okupaciją), A n . | ^ g ^ ^ ^ t ą j a džiova mirė vos te
teko nepriklausomybės. Sovietų L į , f ^ ^ h V i n c ą V enčkaus- e j ę s IS K a l e j i m o ' 
Sąjunga mūsų kraštą okupavo | ką ( p e r įj -ą ^ 1 ^ . ^ o k u p a . N e t e k o m dviejų kolegų, kurie 
klasta ir brutalia jėga. Oku-L- v -- t.a,.. n;An^; .„,.,„1 „~~:~n^ 

jėga 
pantai pradėj'o naikinti lietuvių 

Visuomeninio darbo 
entuziastai 

Spaudoje neretai matome nu
siskundimų ir priekaištų mūsų 
visuomenei dėl jos per mažo 
domėjimosi lietuviška knyga, 
lietuvišku laikraščiu, paskaita, 
visuomeniniu bei kultūriniu gy
venimu. Tiesą pasakius, skai
čiai visur galėtų būti žymiai di
desni. Tačiau čia norėčiau nors 
kiek paliesti mūsų visuomenės j 
geras puses, pagal Tumą Vaiž-į 
gantą, tuos deimančiukus, ran-į 
darnus ne tik literatūroje, bet | 
ir visuomeniniame gyvenime, į 
nesibaiminant, kad galėtų būti į 
pažeistas kuklumas dėl tiesos j 
bei dėl didesnių paskatinimų. 

Mūsų organizacijos vietovėse į 
nuolat rengia koncertus, minėji- ] 
mus, parodas, literatūros vaka-| 
rus. Kad tie parengimai būtų! 
šėkmingesni, ponios ir panelės, 
visada paruošia bufetus su jvai- j 
riausiais skanumynais, parody-j 
damos lietuviškus kulinarinius j 
bei konditorinius sugebėjimus ir į 
atsilankiusius maloniai vaišin
damos, niekad nepavargsta, nie
kad neatsisako padėti, talkinin
kauti. Įžvalgus žurnalistas Al
fonsas Nakas kartą taip rašė 
apie Detroito moteris (prašau 
atleisti, jei pažodžiui netikslia: 
prisimenu): visuomeniškos, vai
šingos, malonios, gražiai pasi
puošusios, gražiai atradančios ir 
niekad nesenstančios. .Aš nesu
klysiu, jei lygiai tą patį pasaky
siu .ir apie Riiladelphijos.mote
ris ir visai netektų stebėtis, jei 
lygiai tas pats būtų pasakyta 
apie kitų vietovių lietuvaites, 
mūsų visuomeninio gyvenimo 
entuziastes. Lietuviškumo ir 
lietuvybės požiūriu aš savo gy
venime nesu skaitęs gražesnio 
pareiškimo, kaip Nijolės Matu
sevičiūtės Montrealyje žurnalis
tui VL Kmj-ui. 

Su parengimais neatskiriamai 
eina vienas po kito Įvairūs va
jai bei rinkliavos. Labai malo-
au pasakyti, kad ir čia mūsų 
yisuomenė nerodo pavargimo 
žymių. Tai labai svarbi aplin
kybė, duodanti daug vilčių mū
sų ateičiai. Kaip pavyzdį no
rėčiau paminėti L. B~nės š. m. 
Vasario 16-tos vajų, kuris pa
siekė 28.814 dol. ir aplenkė pr. 
metų vajų. Ir negafima nepa
minėti tų entuziastingų aukoto
jų, aukojusių didesnėmis sumo
mis, kaip A. Adomėnas, V. B. 
Rauckiai, P. Kisielius, V, Ado
mavičienė, prel. Geno C. Bėrom. 
J. A. Oingai. dr. N. Bražėnas-
Paronetto. kun. G. Gailiušia, dr. 
J. J. Jasaičiai, S. Kontrimas. 
R. R. Krištopaičiai. J. Kruko-
nis (tęst. palik.), dr. E. Len
kauskas, A. Paulauskas, dr. B. 
j . Petruliai. J. Puodžiūnas, dr. 
A. Razma, dr. R Sidrys, dr. P. 
Sutkus, V. A. Soliūnai, dr. R 
Somkaitė. prel. J. gemas. dr. P. 
L. Žemaičiai Labai gaila, kad 
negalima visų aukotojų, tų vi
suomenės darbo entuziastų. Čia 
suminėti, nes tai būtų labai ilgas 
saxašaa F, Andriūnas 

Ir kitus kratfus 
Ava, 

ciją). žuvo eidami tarnybos pareigas. 
Jokūbas Liaudinskas žuvo 1942!Povilas Nakrošius žuvo lėktlrvo 

m. Svėrdlovsko srity, (buv. To-! avarijoj ir Alfonsas Kazlauskas — 
bolsko gub.) lageryj Nr. 47. Vin-įeidamas pulko budėtojo parei-
cas Venčkauskas mirė paleistas iš gaš. 
priverčiamų darbų stovyklos, ne
pasiekęs okupuotos Lietuvos. Zig
mas Šliavas mirė ok. Lietuvoj. 

Kitų likimas liks paslaptim. 
Nei jų kapo, nei mirimo datos 
niekas nesužinos, kaip ir tūkstan
čių mūsų tautos sūnų, dukrų. 

Prisimintini, kurie žuvo 
kovos lauke. 

Broliai Pocebutai. Edvardas žu-

•ooooooooooooooooooooooooo 
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A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas nerkraustynaM 
įvairia atetomni 

TA — 376-1882 art* 
576-5996 

ntllUIHIIII!ltNIMMI|lHiiil||inuHUUni» 

M. I . t I M K U S 
" STOTART P-TBUC 
INOOME TAX SERVICE 

4258 So. Įto&mood, teL 254-7460 
TaįPTPg£ <&jixi VERTIMAI. 
GlMIJrtV *V§etima£ pildomi 
KLiBTTBĮte rrtAštmh b-

C L A S S I F I E D G U I D E 
D O M E S I O ! 

-mm. 

Dingo Siamese katinas apie 44th ir 
Campbell Ave. $100.00 radėjui. Pra
nešti DRAUGUI, tel. LU 5-0500 

IŠNUOMOJAMA — FOR RENI 

Miami Beach. Fla., geram rajone, 
arti juros, išnuomojamas •'butas su 
administravimo darbu. Geros sąly
gos vienam arba porai Dėl infor
macijų rašyti: 

P. O. Bose 14494, Norta Palm 
Beach, Fla, 33408 

B E A L E 8 T A I E 

Išnuomojamas butas iš 5 kambarių 
Marąuette Parke netoli Šv'č. $&.. Ma
rijos Gimimo baž. ir Paramos 
krautuvės. Idealus pensininkams. 
Skambint 486-4134 

ISnuom miegamas kamb. Marąuet
te Pke. vyresmo amžiaus moteriai ar 
vynfi. Galima naudotis virtuve ir ki
tais patogumais. W A M742 

Jei gyvieji susirinktumėm įpras
tam kariūniškam vakariniam pa
tikrinimui, sektų šiurpus rapor
tas. IŠ 56 esančių sąraše, patikri
nime dalyvautų 9. O kur 47? At
sakymas būtų — žuvo, mirė, ne
žinomas likimas. 

Žuvusieji ir mirę atliko savo pa
reigą. Pagarba jiems.! 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Tfcteaa senas Ir atideda 

itas. g g l i Į tSvalaa 

šOdytanM. Kwipa« 

A. B4»rt | — tsL 447-8806 

A. t A. SOFIJAI JUODVALKĮ 
mirus, jos sūnui POVILUI JUODVALKIUI, įo šeimai 
ir kitiems giminėms bei artimiesiems nuoširdžią 
užuojautą reiškia ir drauge liūdi 

-. .;" .-.^w. i Z . 5 * 

Bikurtiu šeif 

A . + A . VLADUI STUOGIUI mirus, 
m žmoną VILHELMINĄ. DUKRAS, BR0LJ ir jų sei
mas nuoširdžiai užjaučiarne ir kartu liūdime 

Liūne Ir Povilas Petrikai 
Skokie. Ulinotn 

A. t A. ANTANUI GIEDRAIČIUI mirus, 
dukterims GR02VTDAI ir DAUUTEI, seseriai MONI
KAI, broliui IZIDORIUI ir kitiems artimiesiems 
reiikiame nuoširdžią užuojautą. • - • ' . - # - * - r : • .s 

Juzefe Biliūnienė 
Oeeillfa ir Vacys Mrfkai 

A. t A. JOLITAI PASKUTEI minis, 
mūsų vieneto narei STASEI PAŠKUVIENEI, jos Ty
rui ir sŪTMrms reiškiame gilią užuojautą 

AUAS Moterų Pagalbinis Vienetas 

5 kamb. bota*. Raimi apy
linkė. Arti vienuolyno. 

?eL4*4-8SfS 

SMD9 fASCELS EXPRES8 
SJUMTHIAI j UETUV4 
l B. Halsted 8t^ ChtaMR*, HL 9Wm SS53 S. rialsted 8t^ ChtoMfo, HL 

4«W W. fl» * . , fMcMra. HL SO«2» 

v. ValamJoM 

iiuMiiiiiHuujiinmminHMilHiHiiriiH.n 
N A M f REMOMTAS 

PRIEINAMA KAINA 
Taisau ir naujai įrengiu vonias, 

virtavca ir tsauj&s iuhaa. {rengiti 
į kambariua rtlay. Dažau. 
j lUm îlUltniUlUBIIIllHIMIIIIIMIIIIIHI 

l *«^, •taragaii 

P U S M E Č I U I 
*B4.§0 CWca*oje 

$ 7 1 . 0 0 
-

ftenaininkaiM auto apdrauda 
AjĮ̂ įus 82 9d 80 m. 

?. BACEVIČIUS — 778-2233 
' f i i " - ^ E 

' CM<»fr4 ntlėato ftfdt 
>n Ir t**rf#į% BtfBu fH) 

gar**tu«t3H - •nUsm^į. '•"-'• *' 
1 t l . E K T B O S 

a. w«*t 

' Vonlij. ^rtovfe afekų, ir vandens 
afldytttvu spedaMBtat VirtuirSi ir 
Toaioa kabfcetai fteramBtoa ir kt 
pfytelėa. Glasa Mocks. Sinkoe 
rtmaįžiai tiraloni tiė&sn. Kreiptis 
auo 7 M 8 Tai. ryto arba po 5 vai. 
5?al. • 

8EEAPTNA$ — 7 1 * 4 2 * 
uiiurtffiimjiiHiiiiniHiHiiiiiiHiiinmtfl 

Apartmerts to Rent 
6801 Keamore Ava 
Stoatas aad «ne bedreetB 
FVee heat and hot water 

For appuurtaneni eall 

Htnry - 275-4743 

Pusantro aukšto mūrinis. 4 miega
mi. 2 tualetas gražiai išlaikytas — 
Marąuette Parke. 

Puiki proga — geležies išdirbinių 
krautuve (bardware) su namu. Rei
kia skubiai parduoti. Labai pelningas 
bizniai. 

t I M A I T I S ftEAtrr 
Insuraaee — Income l a s 

2951W. 63rd Street — 436-7878 
i - \m 

Budraitis Realty Co. 
D&ALDIMAl IVABUC EC6ETJ 

BUTŲ JrtK>MA VIMAS 
Parinksime nuomzninkua. 

424S W. 63rd S t , teL 767-0600. 

Savininkas parduoda mūr. 2 mieg. 
bungalow netoli 65-os ir Troy. KM-
njai, užuolaidos, appliasces, air-
condfeioner, §ildomas porčius, pas
toge, įrengtas rūsys, garažas. Kai
na virš $20.000. TeL — 737-518J. 

Hinnniniiirnintrmniirniiniiiiiinuujii 
BDTC NTOMAVTMAS 

Kurną pirkimsa — 
VaMytnaa 

H M M t I M M > rr9 į.aJąjBĮ 
IEŠKO P1RBH 

Noria privačiai pirkti 2-jų butų 
mūruv namą Marąuette Pk. arba 
Oage Pk. apylinkėje. Tel. 476-4637 

» » » • » • ********* M K M > > M I *********•»»«•» 
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HABUA NOKEIKflCNS 
VrrACTAS 4UKAUSKA8 

SIUNTINIAI 1 LUt l f i 
Labai pafcMsafUK* gečos ctiW 

ortmto. MMAas ii Europos aMflRfe 
9. «Mfa St Oblouo, HL tatSS 

TEEi. — W » | S M 
ausi >s a. 

NotariatM — Vertimai 

BELL REALTY 
* B A C E V I Č I U S 

6485 So. Kedae Ave. — 778-2288 
HlllimilllllllllllllllllIIIIHIHHlUHHiMfUI 

M O V I N G 
BERfiN AS perkrauato baldus b? kl-
tua daiktua. Ir IŠ toH ndaato leidi 
mal u* pilna apdrauda. 

13EL.-WA M86B 

Ta 
M I G L I N A S T ¥ 

Spalvotos ir Papraatoa. Radijai 
Stereo ir Oro Veaintuval 
M I O L I V A H V T 
Pardavimas &• Taisymas 

2B4« W. GMh 8*-, teL T76-14M 
i, mtiHitniiintiiitiii 

D t M E S i o 
• . • ^ • • • • • r . i i ^ i i -

fitniiiininiiiniiiiiiitiiiumiNiiiMimiii 

T N E F 0 I T Y Y 1 A N S 
0 F D AR K I ES $ 

NAMAI PERKAMI GERAI 
M batą tvarkingas maro namas, 

apie $22,000 metimų pajamų, naujas 
stogas, gazu Šildymas ir elektra. Ga
lima mainyti į vieno arba dviejų bu
tų namą Marąuette Pk.. o piniginiam 
pirkėjui kaina — tai atradimas. 

Dviejų butų, gelsvų plytų, 18 me
tą modernas namas ir ekstra didelis 
mfiro garažas. Įrengtas, beveik tre
čias butas, gražiam beismonte, daug 
kitų priedų. Greit gahma užimti — 
vertas $60,000 

7 kamb. gražaus mūro labai sva
rus bungalow Ir 2 auto maro gara-

' žas. Naujas Šildymas ir elektra. Arti 
I Paramos. $24,400. 

Btrafci prekybai, restoranui ar efl-
i aui, didebs patogus maras ant pkdauc 

fklypo Marąuette pke. $42.900. 
GraiBS ptata* sklypas b? garažas 

Marąuette Pke. Vertingas pirkėjui. 

VALAMS REM. ESTATE 
28S88 W«a$ TUK Mt^e4 

TaL 737-7200 arta 737-8614 

(Red Estate skrtb. tęsinys 
S-me puslapyje) 

BMSLT WAKTED — MOTERYS 

DEPEMDABLE VY0MA* 
Needed for Working Mother 

5 day week. Go. 7:45 am — 3:45 
pm. Steady. For Infant Care. Re-
ferences. Some Bnglish necessary. 
Howard-Western Area. HO 5-2261 

WAITRESSES HOSTESS 
Apply io person 

VAJTS BELGIAN 
CR3EPES * WAFFUES 

vVater Tower Plaoe 
845 N. Mkfcigan Ave. — 4th Level 
Between 9 a.m. & 4 p.m. Weekdays 

Full or Part Time 
Days or Evenings Avaifetble 

Cleaning Lady Needed 
Good bours and conditionB. Webk-
days. Northirest Area. 

Tel — 775-2808 

ParaSė Dr. 
^pav aviuiLunsv UCLUVIII KTJVTJB) uitsiut 

( anghj kalbą išvertė 
loacss Buleviaas 

Catoa d Kfctsss virleiass - » 

HBLP WAHTJZ» - VVBAi 
K I M I M I M w • ' [ • n • ; l l i > • ! • 

ASSISTANT PERS0NNEL 
MANAGER 

FN N F I N I S N E N 
Mušt be experienced 

GOOD WAGES 
(WORK FROM HOME) 
( Broadview Pur Shop) 

Gal 348-8595 

W A I T R £ S S E S 
Ezperiesced — days or evenings. 
Appiy m person. 

BBKESeTS VTNEYARD 
7516 Cass Ave.. Darien 

TeL — 971-0040 
CO0K NEEDED 

EXPERIENCEt> \TOMAN — XLL, 
AE.OUNP COOK for Volume Cooking 
— F«r Sorority House in Ev&nst»n 
Campus. EXCELLENT SA1ARY, 
Paid Vacation. LJVE IX OR NOT. 

Ph«ne For Appototraent 
869-3468 or 328-8781 

M O D B L S W A N T E D 
F O R T E L E V I S l O J f 
Commerclals, also for pbotograpby. 

No experienee necessary. will traitu 
For naore information, call 

BOL© PRODrcmONS 
109 X. Dearborn Street 

Phone: 782-S608 • i' 

Uve-in housekeeper 
OWB room, bath. Good pay, Refe-
renceg. Some Eiigiisfa necessary. 
Lake Forest, Illtoois. 

P*©ne — 284-8410 s . 

Reg. Nurses Needed 
Manor Gare Nursing Center has 

full time openings for registered 
Nurses. Excellent conditioas ia 
modern nursing center and many 
fringe benefits. Apply m persoft. 

MAVOK C A BE OF HTNSDAL^ 
512 E. Ogdea, We^moat, I1L 

TEL.'— 328^4400 

HELP vTANTED - VYRAI 

TOOL AKD DTE MAKEB 
FrOI & Part Time 

Pleasant w«rtting oonditions. 
Top wages, fuUy paid irssurance. 
BLACKBjmS TOOL AXT> DIE 

15S41 S. Commorcial 
(2 blks west of Haisted) 

Harrey, JlMnoiit Tel. SS8̂ «<CS4 

!5% -^J2* - w*> *"?* 
tn hpttrnrnĄ n<m agato* w 
MHK p a « ^ ^ ^ 

F N A N K Z A F 0 L I S 
aaatH vsm teta 

jCMesgot r 
4NL - OA -mil 

yOOOOCKfOOCOOOOOOOOOOOOOOOtH 

NAMŲ APSITVARKYME 
ftuaMstes ką perstatyti, pakeisti, 

atnSttiinti. Genžą. Vldefe ar ii lauko 
aamo Rūpinatės'' Visuomet «a Jums 
su patyrimu, už prieinamą kainą pa
dės, skambinant po ê tos v. v. vakaro 

Teteftm 49a^ltll 
>oooooooooooo(j0oeK>oe'000000* 

ntiiiniiiiiMttiMtiini 

VALOME 
N1UMUS IR BALDUS 

— TaL R E 7 - H « 
mm*mm*m*mm \"i 

H t o i l K l *BHCM4" 

GEXERAX 3IACH1NIST 
Able to set up and operate all tool 
room eqaipment. 

CaH or apply in person 
MERsT MACHfNE PRODUCTS 

3917 W. Irving Psrk Road 
Phone — 463-5320 

Mamtenance Mm 
Mušt have thorough understanding 

oT 3 phase electricify ąod e'ectrkal 
cbntfots. jĄnm have inimiedęe of 
wektmg and mušt not be «fraid of 
getting carty. Saloty commeasurate 
with escperience and abiKty. Pleaty 
room for advancement, plūs many 
Co. benefts. If you mink you are 
*his man, come ot cafl. 

DIVI8I9N LEAD ©OB&AJTT 
7742 W. 61»t PLACfe 

Tel 7394SM SI Mlf FF TLL. 
• a BquBJ Opportantty E m p l o y * 

PAfltTCB 
Semi retired' person w81 qualify. 

Good TOorkmg ooodjtioa. Health uv 
fcuTSMe. yjd bjBfSRtt. CfTtlart įįį. 

Mus* have experience m dealmg 
wWt EEOC. fabor and cootract 
grievatices procedares. Saiary com-
meitsurate inth esperieace. Uberal 
fiaoge beBefits. 

Ceatact MR. SZYMONIAK 
2 2 $ . i 7 • • 

PBOENK CL0SURES, BK. 
a N W . H i S L , Cbicaga, 81. 

MAINTENAiCE MAN 
For UaBOlas repaira. 
Faj time steady Job. 

w ear rf ortb 
Cafl 829-2262 

C A B I N E T 
M A K E R 

Esperienced with bath wood and 
plasuc lammares. Mušt be able to 
read Blue Prints and Sketrhes. Full 
time steady job. Fast grovmg firm 
witjj good compaay benefits. 

Located in Dalton, Illinois. 

C*Il)Ir«FORK 
841-1800 

t MAIER-STEEl RULE 
Mušt be azperianced gasket die 

making 

R H 0 P A N I N I . 
3425 aeveaaad aL, Skokie, 10. 

III n ii i Į r į M l 

% tUiom poaaakaitytL 

VYRAI m MOTERYS 

m m LINE OPERATOR 
Eaperieace with bottle filliajg. oap-
ing and labelmg msebmerv^ desir-
aiHe. For a cood pay job neer 
Loop, FREE parking, near C/K-A. 

CallMR. HAR0LD 
7 3 8 - 2 6 8 8 

Week days 9 A. M. to 11:30 A Bt 
or 2 P. M. to 4 P. M. 

ORDER P I C K E R 
eją>erienee ia aasembling & check-
ing orders desirabie. For a good 
pay job near Loop. FREE park-
ing. near C.T.A. 

Call MR. HAR0LD 
738-2600 Week Days 
9 A. M. to 11:80 A. l t 
o* 2 P. M. to 4 P. M. 

AM Eqnal Opportnnity Employer 

— VYRAI 

SSRVI6E WRI7ER 
WeB esta*lk*«d Vofka#agW> 
er — ffeeda a Servkse Wrtter Hffife 
knevlotfge of Import Oara, 

tai modiste ETtiploviBefit 

flc* FArkflSyfe 

• 

attl 
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MŪSŲ KOLONIJOSE 
Pittsburgh, Pa. 

DIOYSIS KOLONIJOS 
ŽINGSNIS 

SL m. gegužės 3 d. jvyko St. 
?ė*eršburge svarbus posėdis. Da-
• vavo pranciškonų provinc. kun. 

J. -Gailit&is, prel. J . Balkūnas, 
kun. L. Andrifilcus ir katalikų ko
miteto nariai K. Kleiva, A. Pa
leckis, Ri Plepienė, B. Urbonienė 
ir crr. J. PeTikas. Svarstytas vietos 
vyskupo Ch. B. McLaughl :n raš
tas '— atsakymas į pranciškonų 
•"aštą, kuriuo prašoma ne sezono 
metu iš kas sekmadienį liet. pa
maldų turėti du kartu per mėne-
'i r>amaidas. Vyskupas leido tu-, 

'rėjU viena kartą per mėnesį lie*.' 
pamaldas ir paragino įsirašyti Į 
vietos parapijas. 

Posėdyje prieita išvada, kad lie
tuviams reikalinga turėti pamal
das kiekvieną sekmadieni, surasti 
legalų, gal but, raisrjes statusą, 
pavesti liet. katalikų komitetui, 
sukviesti visų vietos 12 organiza
cijų atštoyus, kurie toliau, kaip, 
pasauliečiai, liet. pamaldų įtei
sinimo reikalą stūmėtų. 

Gavus Vatikano migrantų sie
lovadinio aptarnavimo instrukci
jas, jiej*os 4 d. liet. k a t komitetas 
sukvietė visų organizacijų atsto
vas X posėdį, kuiaame apsispręsta 
siekti pastovių sekmadieninių 
liet. pamaldų ir legalaus liet. 
misijos statuso. Darbams vado
vauti t&rinklas kasate tas : O. Gal -
VyjUene,','%. TOeiža ir dr. J. Pfitri-; 

!čas,"£is komitetas liepos L9 d. po-
sefGKav.o su kuri. F . Goo.dman,; 
kįebonu parapijos, "kurioje lietu
viai tu r i pamaldas. Kun. Good
man" nuoširdžiai ir " teigiamai 
fvertino liet. katalikų siekimus, 
pažadėjo bažnyčią nuomoti Ir pa

vys i ūpui lietuvius užta-

Pittston, Pa. 

Š A C H M A T A I ((K*1111*8)' P ° 4 ^ 2 tš . Jauno Į — Laimingas, kurs kentėda-| 
meisterio G. Rastenio laimėtą! mas žino, kuriam tikslui ken-

— Pas*mik> pirmenybių pre- partiją prieš Kaliningrado mei- čia." Paul Gaudei 
tondeitai jau sužaidė du r a tus . 
Beliko paskutinis — t re tys is 
ra tas , kuris turės būti sužaistas 
dar šiemet. Pirmajam r a t e js-
pūdingiausį laimėjimą iškovojo 
Veng i jo s dm L. Port is .h, veik
damas Danijos d m Larsenr 
%y»—3y2(!) kiti dm dm telai-
mėjo vieno taško persvara. So-

'er . 

FEKNSYLVANUOS VYČIŲ 
GYVA VEOOLA 

Angliukai kalbančių, lietu. ių 
Pennsylvanijoj veikimas stebė
tinai atgimė. Viso-e eHėje iries-
tų ir miestelių naujos ir senos 
organisaeijos pradeda a tdkur t i i vietų Poiugajevskis — Mecking 
4r vietiniuose lauraičiuose vis j (Brazilija) 6V2—5V2, laimėjimą 
dažniau ir -dažniau matyt i žinių lėmė "antroji partija, ki tos 11 
i r straipsnių apie vietinius liė- baigtos lygiomis. Pas i t raukęs 
tuvius airerikiegius. iš Sov. S. V. Korčnojus nugalėjo 

To ryškus pavyzdys y r a ' b u v . pasauMo meisterį Je t ros-
Pi t ts tono lietuviai. Mariausiai | jar.ą 8%—5V«. Eorčnojus lai-
per 20 metų nieko j a u nebuvo' mėjo dvi, pralaimėjo 1 ir lygio-
sirdėt i apie šios apylinkės lie-1 r~is baigė 9. Kitas ekspasau-

A. Malevinskį paskelbė 
Maskvos žurnalas •'64" 34/77 

Kaz j s Merkis nr. 

•i© meisteris Spaskis po skir
iu 12 partijų turėjo lygią padėt1* 
6—6prieš čekų dm Hortą. Le
miamas taškas atiteko Spaskiui 
kai 15-toj partijoj čekas per
žengė laiką. 

Trečiam (paskutiniam) ra te 
dar šiemet rungsis pasi t raukęs 
iš Sov. S. dm Viktoras KorČ-
nojus prieš bųv. pasaulio mei
sterį Borisą S p a ^ į . J iems 
skirta 16 partijų. Laimėtojai 
kitais metais rungsis su pasau
lio meisteriu Anatolijų Karpo
vu dėl pasaulio karūnos. 

— Pasaulio studentų olimpia
da Maskvoje jau baigta. J ą lai
mėjo Sovietų S- komanda, pel
n i u s 25 taškus iš 32 galimų, 

tuviškas organizacijas. Staiga 
pereitaTS 1976 metais, kada 
Amerika šventė savo 200 metų 
gimtadienį, Pittstono lietuviai 
šventė savo identiteto ir veiki
mo atgimimo šventę. Vyčių kuo
pa veikusi čia pr ieš daug, 
daug metų staiga atgijo ir pra
dėjo naują gyvenimą su nauja 
ka r t a ir nauja energija. Ji tiek 
energijos parodė, kad j au galėjo 
iškilmingai švęsti šv. Kazimie
ro - Vyčių globėjo — šventę š. 
m. kovo 4 cL 

Organizacinę stadiją pergy
venusi, Pittstono Vyčių kuopa 
nu ta rė suorganizuoti didelę 
plačios apylinkės lietuvių dieną 
rugsėjo 23 dieną. Lietuviška 
muzika, lietuviški šokiai, lietu- ~ į į "__ " į į £ į į £ - t £ į ~ Z 
viski valgio gaminiai, dainos Anglija 16*4 taško. Ketv i r ta 

, liko J A V komanda. Baigmėje 
Vietinė ir ptasiM apylinkes; ^ ^ d e v y n i o s k o m a n d o s . 
bus išpildyta vietinių lietuvių. 

skauda jau nuo semai šią šventę D u o m e n i s t e i k s l m e ^ ^ 
ske rxa i r tikimasi taip p a t t a 
daug svečių. Iškilmės vyks , 
gražiai lietuviškomis spalvomis! — Budapešto tarpt , tu rnyrą 
išpuoštoje Sv. Kazimiero para- j laimėjo sovietų d m Bronštei-
-pijos salėje. Vyčių kuopos glo- ' nas, surinkęs 11 t š . iš 16 gali-
bėjas ir vienas iš steigėjų y r a I mų. 2—3 v. rygietis Gipslis ir 
&v. Kazimiere parapiios klebo- j vengras Saks po 10 t š . 

riantį laišką, įvertindamas liet.i n a s to. Povilas Ališauskas.! _ į A y d m R ^ , * B y r n e ' 
komiteto narius. ^ j * y r a M ar ia»apol io^olegi jos !

 d a b a r „ ^ M o n t i l o s g į ^ 
M U u r f u m ^ ^ n i s i r kalba g r a ^ fietu- t u r n y r e t Ispanijoje, greta Jugo-

s l av ins dm Gligoričiaus, švedo 

£** vysk. O i . B 
paskyrė rugpiūeio 1$ 4. posėdį, 
.kurijoje m liet. pasauHečių komi-
tetuj pakvietė dalyvauti kun. 
Gsodman ir kun. Degutį. Komi-
tetas parašė vyskupui argumen-? 
tuotą raštą, kodėl reikalingos liet 
pamaldos ir legalus liet misijos 
statusas. Raš ą pasirašė Kleiva, 
GalvYfJienė, dr. Petrikas. K'irijos 
pasėcĘfa salėje dalyvavo vysk. 
^ : l £ - l & i i & £ f a d S h , kancieris f. 
Syftions; trys pasauliečiai i ' Ju 
žį inęt l 'kunigai . Vyskupui vado-
vaiįarriV sukalbėjus maldą, l s -
•fcferasyta gražios "jo katfeos. Vys-
kupas'-yl* g r o j ę s 4ė**kų pgląis-
vmfteįt6 meiu c ir "dTrpęs eSe me
tų riaKrjų* vadofvybėje. s t i rno je ; 
krik^HdnSkoje nuotaikoje išsiaiš
kinus Ifetuvi^ pasauliečių rėli-
gmę paderj i r ne%ant jolaų priėš-
taravii*K|, -vyskupas labai palan
kiai paskelbė, kad steigia nepri
klausomą lietuvių katalikų ^v . 
Kazimiero misiją St. PeteTsburįge. 
Taigi rimtai i r solidariai komite
to vesta misijos steigimo akcija 
yra apvainikuota rugpiūčto 15 d-, 
suginant j santykius su amerikie
čių katalikų visuomeme. 

*— Lie|)os 2 turėtas kitas lietu
vių artimas su amerikiečiais kon
taktas. Ta dieną įvykę Algiman
to KarnaviSaus —• Kamiaus su 
Nancy gražios sutuoktuvės St. Ju
de katedroje. VaSėse liet. klube 
dalyvavo per 200 "publikos, kuri 
gėrėjosi liet. tradicijų įvairumu ir 
vaisingumu. Algimantas yra klu
bo pirmTAlbino Tr Angelės Kar-
nki ^Snus. 

— Pasitraukus G. ir J. Stankū
nams iš l ie t klubo priežiūros, ieš
koma lietuvių šeima, kuri gyven
tų gerame k k & o feute, vyra* pri-
Jiūrėty k l u ^ , o «rnot£ris -paimtų, 
jclubo virtuvės Seimininkės parei
gas. 

—Rugsėjo 4 d. mūsų koloni
ja šventė P-LK Bendrijos paskelb
tą viso pasaulio lietuvių maldos 
i>ei solidarumo dieną ir dar tau
tos Ivenfę. Iškilmingos pamaldos 
Įvyko Holy N a m e bažnyčioje, asis
tuojant organizacijų *vehavoms. 
fClube pietų metu vyko minėji-
f ias . 

mįį f i ie t k k ^ o « idens neseno 
Atidarymas numatomas spalio 16 

vflfeei 
Pirmą kar tą daugelis čia t re 

čios a r ne t jau ketvirtos kar
tos lietuvių turės progos susi
pažinti su lietuviška dvasšl ir 
tikimasi t a p s šios garmngos or
ganizacijos nariais. K 

PASo&bscrrE 
ŽIEMAI 

Lidėldte naujus; 

STOGUS — RINAS 
į LANGUS — DURIS 

TVORAS 

KOSTAS BUTKUS 
Tel. — 778-2781 

Andersono, 
ir kitų. 

sovietų Taimanovo 

— Lietuvos atvirose pirmeny
bėse Klaipėdoje po 12 ra tų pir
mavo tm Moisejevas (Maskva) 
i r Dementjevas (Kaliningra
das) turėdami po 8 tš., d m Ba-
lašovas (Maskva) 7 % (2) , mas
kvietis Dončenka ir Lietuvos tm 
Vladas Mikėnas (Vilnius) po 
6 % ta lko. Kiti lietuviai turė jo 
š i ta ip : G. Rastenis, G. Piešina 
(abu iš Vilniaus) i r P. Ragelis 

Pensijos tr kompensacijos U Vo-
JUstttOS tr U kitif kraAų plltetyb* 
pojpierial, ivalrii} valstybes tormy 

toterssantŲ rstkalsii l*n 
v»l»1«lo» ir savivaldyMi Jstsi 
bei konsulatuose. Padeda su 

tvarkyti pensijos ir beda>Ms patalpos 
bei kitus panašius reikalus. 8utvarko 
Medicare ir kitas sgiltattna Padeda 
oeturttnrtems gauti B W B L F A . S E Ir 
fcrty j s t a m fvatrias nffciitrif bato 
nemokamo gydymo, nemokamo mals. 
to korteles ir kitką. 'Tctp pat pa-
rĮunįia iaM«rractnius dokumentus n 
Iškvietimus j Amerika Sudaromi te* 
Umefttai Ir asn^nu pslo«koilmai M> 
'o. hv-ūpina metrikus ar i u pakaita 
ftJ» Kreiptis a^meniSkai ar la&kaui 

PM. VįvMnmm formon ti^. tM3 
Tax Re!ief Claim tor Orant rer 
Senčor GiHzens and Disabled Pwsot»s 

Pažalpą salima ureiv-ti dar Ir u? 
l972-i97S meUis imtii^ai. 

6EPDUS N0TMY PUMJC 
Income Tas Service 

MUS So. EmeraU Avenoe 
CHJCAOO, ILLrNOIS mm 

kiemo 

SL Petersburg 
THE FARGO MOTEL 
1(»10 Guli Boulevard 

Ireamve Island, 
SL Petersburg, Florida 33706 

TeL m% 3SO-0878 
Motelis yra prie pat Gulf .of Me-

xiecr te-ahto pačiam centre Tr^astffe 
jjstatnd 

Grajbn aian pajūrys, 
kambariai, kambariai su 
Ir aparlmentai, Bpalvotos televtei-
įos, aptmktii restoranai, nakrbrtai 
klubai, Svejojinin vietos. Golfo ir 
tenwo aikfttės. bažnydos, krautu
ves ir t. L 

Savininkai lietuviai maloniai kvie
čia visus apsilankyti.. 

Alfonsas ir Terese Jebprtavičiai 

Gėles visoms progoms 
BEVERLV HSJLS GftLfNYCIA 

2443 WEST«3rd STREET 
rnffwi ra Mssa tr ra «-em« 

Taip sat naujoti larl iMPi »» 

THE OAISY STORE 

. •- • ' 

— Nelaimė — tai kvietimas 
ar tėt i prie Dievo. 

A. G. Sertillanges. 

. 

A. 4 . 

m\i. DR. JURGIS MZUT1S 
Šių metu. rugp. mėn. 27 d. gavęs širdies ataką ir paguldytas 

i ligoninę mirė rugp. 31 d.. 7:30 vai. vak. Park View General 
iigouineje, ^fortJl Miami Beaeh, Floridoj, sulaukęs 66 metų amž. 

Gimė Lietuvoje. Kretingos apskrityje, Andrijavo parapijoj. 

Pasiliko dideliame nuliūdime brolis Mykolas, gyv. Chkagoje, 
Lietuvoje tiko brolis Stasys ir jo žmona Liucija, sesuo Bar
bara ir jos vyras Vincas Tveri jonas su šeima, sesuo Teresf ir 
jos vyras .Gediminas Daugintis, krikšto sūnus Stasys Tvenjonas 
ir daug giminiy. draugų ir pažįstamų Amerikoje ir Lietuvoje. 

Laidotuves įvyks šešt. rūgs. meu. 3 d. iš koplyčios 10:00 
vai, ryto bus atlydėtas į St. James, North Miami, Florida, pa
rapijos bažnyčią, kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionio 
sielą. Po pamaldų bus nulydėtas j kapines ir palaidotas tarp ki
tų kunigų ir savo buvusių parapijiečių. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįsta
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę Broli*. Mykolas ir giminės Amerikoje ir brolis ir 
seserys ir ją Šeimos L^ttrvoje. 

Septynerių Metų Mirties 
Sukaktis 

m 

•v^ \ fečSįli.-

A. W A. 

PRELATAS ANTANAS 
MARTINKŪS 

Jau iuė^) septyneri metai, kai negailestinga mirtis atskyrė 
Iš mūsų tarpo mytoą prelatą, kurio netekome 197-0 m. rugsėjo 
5 d. 

Minint mirties sukaktį, už jo sielą bus atlaikytos šv. Mi
šios šiose lietuvių parapijų bažnyčiose: 

Sv. Kryžiaus, Town of Lake, §v. Jurgio. Bridgeport, 
švč. P. Marijos Gimimo Marąuette Parke, šv. Baltramie

jaus, Waukegan, Dievo Apvaizdos, 18 St., 6v. Kazimiero, Cbi-
cago Heights. 

Kopryčiose: 
Sv. Kazimiero Seserų, Sv. Kryžiaus ligonines, 
Marija Aukštamiosios mokyklos, Sv. Šeimos Viloj, Lemont. 
Matomai p^sa^' :vSisrAl"A r"H^afe» Antano "aiartfo'kaus 

draugus, pažįstamus, buvusius parapijonus — pasimelsti už jo 
Btcią. 

Kun. Jotus A. Kuzinskas 
Sv. Baltramiejaus Klebonas 

A. t i MITAI staiga mirus, 
bičių fems Ramnndui k flasei Pacams, 

• • - • iV seimai ir gimmems uzao-

B. Jančys 
P, Kuiliu 
Vni l^a^ff^afs) 

Vi Psseckds 
J. Vailokaitis 

- • - . 

DRAUGAS, šeštadienis, 1977 m . rugsėjo mėn. 3 d. 

A. t A. Dr. ZIGMUI KUNGIUI mirus, 
reiškiame gilią užuojautą jo broliui STASIUI ir vi
siems giminėms bei artimiesiems. 

San Francisco Lietu/iu 
Bendruomene 

Brangiai seseriai i r dukra i 

A. t A. JOLITAI traiškai mirus, 
mielą draugą ROLANDĄ, tėvelius ponus PASKŲS, bro
lį VIKTORĄ ir k i tus gimines nuoširdžiai užjaučiame. 

S- Acalinas, T. Drūtytė, J. Fabijonaitė, R. IAkanderytė 
A. Mikėnas, L. Rudaitytė, V. Strėlytė, V- Yakarytė 
L. ir R. Vartakoįytės, D. Vindašiūtė. 

E U D E I K I S 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

90VYDAS P. GAIDAS Ir GERAL0AS F. 0AIMII 
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

i330 34 South Califomla Afenne 
Telefonai LA 3-0440 u LA 3 9857 

4609 01 South HermHaa Aveaue 
TeleTooas YArds 717414 

Mažeikai Evans 
Laiciotuvių Direktoriai 
6845 SOUTH WESTCRN ME. 

Trys Moderniškos Koplyčios 
Mašinoms Vieta 
Tel. 737-8600 
TeL 737-8601 

T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

T A V A S IR S 0 N U S 
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

2533West7lstSt. — Tel. 6Rovė**II 6-2345-6 
I4I0 U. fOth Afo,, Cicero — T0wnhall 3-2408-9 

a i U I t ALTOMOBILIASCS STATYTI 

L A I I X ) T U V I Ų M l ^ K T O R I A I 
MgPJĮ UidetwrjĮ OJfokterii AsocloclĮot rariiL. 

ANTANAS M. PHUiiPS 
TOMAS ir UUIRYNAS UBANAUSKAS 

mn SO. UTVANKA AVĖ. TH. YAMU 7-S401 

STEPONAS C UCK (LAOKAtttCZ) Ir S0N0S 
»14 W. 2Srd PLACE T«L Vli^nfca 1-«fl7t 
S424 W. «9th STREET TeL REpabBe 7-121S 
11029 Sootbweat Hi«bwaj. PmJo* HBa> OI TeL r74-441# 

PETRAS IIELIONAS 

O t t M>. C AUrOBKLA A VR. UL 

POVILAS L RIDIKAS 
SSM (M). BALSTED STREET t e t f Arte 1-1911 

I0MIS P. RUDMIN 
1319 ,sO UTLANICA A VE. TM. f AHa VLlt*-J» 

VUAITIS - NUTKUS 
14M*aO. SOtt A4TE, CICERO. OI* TaL S-ll 
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x Česlovas Gnncc-vičius 
"Draugo" redaktorius, su žmo
na išvyko į Clevelandą, kur da
lyvaus Ateitininkų kongreso pa
skutinėse dviejose dienose. Jis 
ten bus ir "Draugo" redakcijos 
atstovas. 

x Antanas M. JEner, Lietu-
pirmadien|jvos vyčių organizacijos pirmi

ninkas, sėkmingai užbaigęs vy
čių atstovų seimą, atsiuntė 
"Draugui" seimo priimtos rezo
liucijos išrašą, kur sakoma: 
"Nutarta: Lietuvos Vyčių 64-ta-
sis Seimas, susirinkęs Providen-
ce, R. L, išreiškia nuoširdžiai 
Vytišką padėką dienraščiui 
"Draugui" ir redakcijos nariams 
ir rašytojams už nuolatinę ir ne 

X "Draugas" šį 
dėl Darbo dienos šventės neiš
eis. Redakcija ir administracija 
šį šeštadienį dirbs ligi pietų. 
Sekmadieni redakcija ir admi
nistracija uždarytos, pirmadienį 
redakcija dirbs kaip sekmadie
niais. "Draugas po švenčių išeis 
antradienį. 

X Kun. Juozas Augimas, 
MIC, Mihvaukee lietuvių šv. Ga-

iŠ ARTI IR TOLI 

Moksleivių ateitininkų vasaros stovyklos Dainavoje dalyviai. Viduryje stovyklos vadove I. Bublienė 
Nuotr. A. Kezio 

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 

brieliaus parapijos klebonas bu- j pertraukiamą paramą, parodytą 
vo paguldytas ligoninėje. Po 
operacijos ligonis pamažu sveiks 
ta. Parapijos darbuose jį laiki
nai pavaduoja marijonų provin-
ciolas kun. Juozas Dambraus
kas. 

X Bronius Kviklys, vienas iš 
"Draugo" redaktorių, išvyko po
rai savaičių atostogų. Į darbą 
grįš rugsėjo 20 dieną. 

X Lydijos Reginos Jadviršy-
tės ir Mindaugo Leono Griauz
dės moterystė bus palaiminta 

per ilgus metus Vyčių organiza
cijai ir siekimams "Dievui ir Tė
vynei". 

X šv. Kryžiaus ligoninė ati-

LORETTO LIGONES E 
ATIDARO KLINIKA 

CICERO MIESTE 
Loretto ligoninė, vadovauja

ma Šv. Kazimiero seserų vienuo
lijos, jau veikia 39 metus. Ji 
aptarnauja apylinkės žmones di
deliais medicininiais patogu-

katos komisijonierius dr. F.: Jie turi atsinešti mokyklos bai-
Kaunas, pačios ligoninės patikę- gimo pažymėjimą ir užsiregis-
tinių taryba, miesto tarybos at- truotl Nebaigę turi laikyti eg-

daro vedusioms poroms natūra- l m a i s > ^ k a i n e s e n i a i pristatė 
lauš Šeimos planavimo skyrių, 
kur bus duodami tinkami pata
rimai ir medicininiai nurodymai. 

X Dr. Ina Cžgirienė, Worces-
ter, Mass., profesorė, jau dauge
lis metų reguliariai remia 
Draugą". Ir dabar, atnaujinda 

šv. Mišių metu Nekalto Prasidė- j jįjį prenumeratą, atsiuntė 12 do-
jimo par. bažnyčioje, Brighton l e r i ų a u k ą j ^ ^ ^ ^ 
Parke, spalio 1 d. 1 vai. p. p. 
Vestuvinės vaišės vyks vakare 
Jaunimo centro salėje. Jaunoji 
yra Angelės ir Jono Jadviršių 
duktė, o jaunasis yra Liudos ir 
Kazio Griauzdžių sūnus. Abu ži
nomi jaunimo lietuviškoje veik
loje. 

X Pilnas autobusas delegatų 
ir aktorių rugsėjo 1 d. vakare 
išvyko iš Chicagos į Clevelandą 
dalyvauti Ateitininkų IX kon
grese ir ir vaidinti dramą "šven- į 
tasis narvas". Ekskursijai vado
vauja kun. V. Rimšelis, Ateiti
ninkų sendraugių sąjungos dva
sios vadas. Autobusas grįš rug
sėjo 5 d. po pietų. 

x Agr. A. Gaška, kuris jau 
ilgokai serga ir gydosi namie, 
buvo vėl paguldytas Central 
Community ligoninėje. 

X šv. Mišios už a. a. Albertą 
Vengrį minint jo mirties dviejų 
metų sukaktį bus atnašaujamos 
pirmadienį, rūgs. 5 d. 8:30 vai. 
ryto Tėvų Jėzuitų koplyčioje. 
Giminės ir artimieji kviečiami 
dalyvauti. (pr.) 

X Akiniai siuntimui į Lietu
va. Kreipkitės į V. Karosaitę. 
Optical Studio, 7051 S. Washte-
naw Ave.. Chicago. UI. 60629. 
Tel. 778-6766 (sk.) 

X Prano Vaičaičio poezija 
bus skaitoma ir deklamuojama j kampe. 

modernų ligoninės priestatą. 
Bet iškilo naujas reikalas dar 

geriau aptarnauti žmones jų li
gose — tai Cicero miestas, ku
ris neturi nuolatinės ligoninės 
ar medicinos centro. Dėl to nuo 
šių metų rugsėjo 15 d. Loretto 
ligoninė atidaro naują kliniką 
aptarnauti Cicero, Berwyno ir 
artimesnių vietovių žmones. Kli
nika bus Cermak Rd. ir 61 Court 

Lietuvio sodybos pažmonyje šį 
sekmadienį, 3 vai. po pietų. Už
kanda. Visi laukiami. Dvasios ir 
kūno atgaivai nerūkoma ir nesi-
svaiginama. 

Pasikalbėjime su spaudos at
stovais ligoninės administratorė 
ses. M. Stefanija pareiškė, kad 
Sveikatos aptarnavimo centras 
tuojau yra reikalingas. Tokia 
klinika buvo jau seniau būtina 
Cicero miestui, kaip tvirtina 
miesto planavimo komisija, svei-

X "The New World'\ Chica
gos arkivyskupijos savaitraštis, 
nuo rugsėjo 3 d. laidos pakeitė 
vardą ir dabar vadinasi "The 
Chicago Catholic". Laikraščio 
išvaizda nepasikeitė, turinys 
šiek tiek įvairesnis, bet tuo tar
pu didesnio skirtumo nėra. Šis 
savaitraštis dažnai atsispausdi 

stovas J. S. Kociolko ir kt. Visi 
aiškiai supranta, kad ne tik vy-
resniųjų, bet ir jaunesnių žmo
nių patogumui tokia klinika bus 
labai naudinga ir padės greitai 
ir patogiai patikrinti sveikatą 
savo artimoje apylinkėje. Klini
ka turės nuolatini medicinos 
personalą ir priims pacientus 
kasdien nuo 11 vai r. iki 6 vai. 
vak., o šeštadieniais nuo S vai. 
r. iki 1 vaL p. p. 

ši medicinos klinika, arba 
Sveikatos aptarnavimo centras, 

zaminus iš pradžios mokyklos 
kurso. 

Pamokos prasidės rugsėjo 
17 d. 9 vaL ryto. 

Norint daugiau informacijų, 
skambnti vakarais tel t e l 

LU 5-2629. 
J. Masflionis 

LIETUVIŲ TELEVIZIJOS 
PARENGIME 

Lietuvių televizijos gegužinė 
įvyko rugpiūčio 28 d. Vyčių pa
talpose. Susirinko netikėtai 

AUSTRALIJOJE 
— Liet. skautų tautinės sto

vyklos ruošia sėkmingai vykdo
ma. Baigiama ruošti spaudai 
stovyklos vadovas, dainorėlis. 
Laukiame atvykstant iš Ameri
kos 100 lietuvių skautų,-Čių. 

— Tautos šventę Melbourno 
lietuviai ruošiasi švęsti rugsėjo 
11 d. Bus iškilmingos pamaldos, 
akademinė ir koncertinė dalis. 
Paskaitą skaitys Lietuvos bylai 
ginti komiteto pirmininkas Vy
tautas Patašius. Pasirodys solis
tai, šokėjai, Dainos sambūrio 
choras. 

— Birutė Mikužienė, Adelai
dės skautų,-čių Vilniaus tunto 
tuntininkė, išvyko gyventi į 
Trisbanę. Jos pareigas perėmė 
nauja tuntininkė Laisvė Dauga-
b'enė. 

greitai ir patogiai galės a t l ik t i ; ^ s y e č i p ^ . į ^ ^ 
laboratorinius ir radiologinius; 

rengimų vadovė, rengėjų vardu 
pasveikino svečius, išreikšdama 
džiaugsmą už gausų dalyvavi
mą. Supažindino su dainininkė
mis sesutėmis Drūtytėmis sve-

atliko meninę dalį, 
*?!**Žį!^ŽMJ?!£?\ padainuodamas keletą lietuviškų 

dainų. Publika joms reiškė nuo-

tyrimus, motinystės priežiūrą, 
vaikų ligas, duoti maitinimosi 
patarimus, patikrinti kraujo 
spaudimą ir patenkinti kitus 
sveikatos rūpesčius. Diebetinės — , 

cius. Juos 
mas nemokamai turimas cukrin-
gumas, o reikalui esant bus ir 
greitoji pagalba nuvežti į ligoni
nę. 

Kadangi tiek Cicero, tiek Ber
l y n e ir kituose artimesniuose 
miesteliuose yra daug žmonių, 

širdžią padėką gausiais ploji
mais, iškviesdama tris pakarto
jimus. Tolius ir Martinas Siu
tai ir Ei. Vaitis nufilmavo daly
vius. Juos bus galima pamatyti 
Lietuvių televizijoj. Edmundas 

kuriems nelengva toli keliauti friRadavifi|18 r } ė m ė ^ ^ ^ 
ilgai laukti medicininio patar
navimo, tai šiuo Sveikatos 
tarnavimo centro 

mininkės buvo Eleonora Lukie-
aP nė, Dana Leleikienė, Cecilia 

steigimu la- Laučienė, Marija Šeduikienė, 
bai džiaugiasi miesto atstovai, j g y ^ į į , K e i z i e n ė i r j ^ T a . 
tam pritaria Loretto medicinos 
štabo gydytojai ir kita medici-

KANADOJE 
— Metropoliniame Toronte 

planuojama įsteigti daugiakalbę į 
bei daugiakultūrę televizijos į 
stotį. Pirmoji šia linkme prade-j 
jo veikti Dan Ianuzzi, italo, va
dovaujama grupė. Ji jau dabar j 
transliuoja televizinę programą j 
keliom kalbom per 79 tinklą. į 
Jos prašymas gauti valdžios lei
dimą paduotas 1976 m. ir laukia 
viešos apklausos. Kiek vėliau 
tuo užmoju susidomėjo kitos 
grupės ir kreipėsi į federacinę' 
valdžią leidimo. Du šiol iš jų pa- j 
siskelbė dvi — Leono Kossaro i 
ir John Lombardi. Pirmasis yra! 
Ontario etninės meno tarybos! 
pirmininkas, buvęs žurnalistas, j 
visuomenės veikėjas, apie kurį; 
telkiasi įvairių tautybių veikė-j 
jai. Antrasis yra CHIN radijo' 
stoties savininkas, kuria naudo
jasi daugybė tautinių grupių. 

J. A. VALSTYBĖSE 
— Marija DabriUenė, aktyvi 

Moterų sąjungoje penktos kuo
pos narė per 37-ąjį seimą Wor-
cesteryje, buvo išrinkta Mass, 
Maine New Hampshire apskri
ties direktore. Marija veikli ir 
kitose lietuviškose organizacijo
se. Jos vyras Vincas Dabrila, 75 
m. amžiaus, neseniai mirė ir pa
laidotas Notre Dame kapuose 
Woreestery. Duktė Rasutė Dab-
rilaitė Čirienė šiame mieste gy
vendama yra didelė paguoda 
motinai jos vienatvės dienose. 

— Eugenija • Genė česnaitė, 
Worcester, Mass. baigusi aukš
tuosius mokslus, dėsto kolegijoj 
prancūzų ir anglų kalbas. Pa
slaugi, linksma. Moterų seimo 
metu Worcesteryje savo auto
mobiliu vežiojo viešnias į page
daujamus rajonus. 

Istorikas Vincas Liuleviėius skaitė 
paskaitą Cicero LB suruoštame 
tautos šventės minėjime, kurioje 
nušvietė išeivių lietuvių pastangas 
statant nepriklausomas Lietuves 
valstybę, šia šimtmečio pradžioje 

Nuotr. J. Kuprio 
X Kun. K. Kuzminskas grįžo 

iš ilgos kelionės, aplankęs Ka
nadoje ir JAV LKR šalpos rė-

mošiūnienė. Jos vaišino visus 
.._ skaniausiais valgiais. Kristina 

na žinių ir apie pavergtos L ie tu - ! m n ė t&rnyh&- * ^ P P * rae9to, Eigelienė spėjimo būdu aprūpi-
vos gyvenimą. 1 P r a m o n ė s » prekybos atstovai. 

x Vera Galnaitis, Chicago, 
Iii., atsiuntė malonų laišką, pre
numeratos mokestį ir 20 dolerių 
auką. Mielai rėmėjai esame la
bai dėkingi. 

x Juozas Burdulis, Shiriey, 
N. Y., prie prenumeratos mokes
čio pridėjo 12 dolerių auką ir 
tokiu būdu gražiai parėmė savo 
dienraštį. Ačiū. 

x WaJter Kinge, Schaum-

, no saldainiais. Kostas Repšys, 
Sveikatos aptarnavimo e e i h j p ^ J a n u l i s > p ^ ^ A g l i n g . 

tras užims OUmpic Buildmg na- k a g ^ ^ J o k u b a i t i s > P e t r a g 
mo antrąjį aukštą, bet bus k e l - ; N a m i k a a £ g ^ L a u d u s 
tuvas (elevatorius), kad s u n - j t a r n a v o a t g a i v o s t ^ 
kiau sergantiems ar senesniems! 
nereiktų laiptais lipti. Pati kli-Į p - Statienė, Jonas Indriūnas. 
nika užims gana didelį plotą ir Justas Šidlauskas, A. M. Jogiel-
turės galimumus įtaisyti pato-,k i r Robert Zapolis pravedė 
gius ir modernius medicinos rei- dovanų paskirstymą. Stefa Šid-
kalavimams aparatus. Be to, j lauskienė platino bilietus laimė-
rugsėjo 19 d , pirmadienį, tuoj J1™™- P*™- Indriūnas padė-

! po atidarymo iškflmių veltui bus k oJo svečiams už dalyvavimą ir 
burg, m., atnaujindamas prenu-: t i k r i n i m a s k r a u j o spaudimas,! skundėsi, kad Lietuvių televizi-

X Jaunučio Puodžiūno Baleto mėjų skyrius, supažindindamas nieratą atsiuntė didesnę auką.'; k a d š v ę s t o s reikalais susirupi-! J o s išlaidos vis didėja ir išlaiky-
studija mokslo metus pradės juos su šios organizacijos tiks 
rugsėjo 6 d , antradienį. Nauji 
mokiniai kviečiami registruotis 
tel. 778-7182 arba Baleto studi
joje, 2656 W. 71 S*. (sk.) 

X NAMAMS PIRKTI PA
SKOLOS duodamos mažais mė
nesiniais įmokėjimais ir prieina
mais nuošimčiais. 

Mutual Federal Savings, 2212 
West Cermak Road — Telef 
VI 7-7747. (pr.) 

Iais ir planais. 
x Inž. Eugenijus Vilkas, Va-

lencia, Calif., yra atvykęs į Chi-
cagą, dalyvaus Akademinio skau 
tų sąjūdžio suvažiavime, kuris į-
vyksta rugsėjo 3-5 dienomis 
"Gintaro" vasarvietėje, Union 
Pier, Mich. 

Dėkui. 
x Aukų savo dienraščiui at

siuntė: 3 dol. — J. Matukas; po 
2 doleriu: J. Vaičkus, VL Pau
lius, Kazė Brazienė, K, Balsevi
čius. Ačiū. 

nę Cicero ir apylnkių gyventojai i m a s sunkėja. Prašė daugiau pa-

STASE'S FASHIONS 
Kūdikiams ir vaikams 

rūbų krautuve. 

6237 S. Kedzie Ave. 
Tel. 436-4184 

Sav, Stasė Bacevičienė 

x Pabaltiečių ŽygLs už Žmo
gaus Teises įvyks rugsėjo mėn. 
24 dieną, Washingtone. Laikas 
greitai bėga — išlaidų daug, pa
jamų mažai. Mielas lietuvi, pra
šau paremk šį mums visiems pa
saulio lietuviams svarbų žygį. 
Aukas prašome siųsti Baltic Hu-
man Rights Rally, Inc., 1617 
Fairvvay Lane, Naperville, Uli-

turėtų progą ne tik šį centrą 
pamatyti, bet ir patirti apie jo 
veikimą. Palaipsniui bus prieita 
ir prie kitų būtinų patarnavimų. 

Sveikintinas Loretto ligoninės 
x Kalev - Estienne, esčių I administracijos žingsnis paleng-

gimnasčių grupė, pasirodys Jau-: vinti sveikatos reikaius greičiau 
nimo centre šiandien, šeštadienį, j spręsti, įsteigiant tokią kliniką, 
7:30 vai. vak. Bilietai prie įėji-,kuria ypač lengvai galės pasi-

I mo. Programos metu dainuos • naudoti senesni k* ligoti Cicero 
solistė Laima Stepaitienė, jai'-. gyveno jai. — C 
akomponuos muz. Aloyzas Jur- | 1 9 7 7 . 7 8 M O K S L 0 ^ETų 
gutis. Po seanso veiks bufetas ir PRAmiA CHICAGOS AUKŠT. 
bus šokiai. Rengia Jaunimo j ^ MOKYKLOJE 
centro televizijos valandėlė. 

( p r ) Chicagos Aukštesnioji litua-
„ _. . . . . . . „ I nistikos mokykla, veikianti Jau-
X Vasarai baigiantis — iš

pardavimas. Didžiulės nuolaidos. 

ramos. 
Vyties orkestrui grojant, šo

kio mėgėjai turėjo malonią pro
gą pasilinksminti. Malonu buvo 
girdėti svečius kalbant, kad pa
rengimas jaukus ir nuotaikin
gas. Valdyba nuoširdžiai dėkoja 
parengimo dalyviams, talkinin
kams, dovanų aukotojams, ypač 
Ankams, Baltic kepyklos savi
ninkams ir visiems, kurie prie 
parengimo ir Lietuvių televizi
jos išlaikymo prisidėjo. 

Stasys Patlaba 

nois 60540. Čekius prašome ra-1 Specialistų patarimai ir patarna-
šyti Baltic Human Rights Rally, 
Inc. vardu. (pr.) 

i 

mediia-
lietuviai 

užtarimą | prašau kas galite dalyvauti pa-
pasimelsti už jos 

x A. a. Leonardo 
furinkta dokumentine 
ga — kaip Amerikos 
laimėjo Washingtono 
pavergtai Lietuvai ir kaip rieke maldose ir 
išlaisvinti Lietuvą, yra paskelb- sielą. 
ta knygoje "Amerikos Lietuvių 
Taryba". Knyga kainavo 10 
dol., dabar ją "Drauge" galima 
gauti u i 3.35 dol su persiun
timu, (pr.). 

X Už a. a. Valerijos Gasiunie-
nės sielą, trijų metų mirties su
kaktį minint, Sv. Mišios bus 
atnašaujamos antradienį, nigs 
6 d. 7:30 vai. ryto Švč. M. Mari
jos Gimimo bažnyčioje. Maloniai 

Vyras Adolfas 

X Muz. Aloyzas Jurgutis duo
da privačias pianino pamokas. 
Skambinti rytais: teL 471-0985. 

(pr.) 

vimai. Gradinskas. 2512 W. 
47 St., FR 6-1998. (sk.) 

x Skrendame bei automobiliu 
vykstame į Sunny Hills Florido
je rudens savaitgaly spalio 8, 9, 
10 d. d. 

Dėl informacijų kreipkitės: 
V. Beleckas 

» w York— 212,382-6440 
i. Zubavicras 

New Jersey — 201/381-3198 
D. Dulaitis 

Detroit — S13/549-6878. 
J. Mikonis 

Oveland 216'581-2190 
M. Kiela 

Chicago — S12/4S4-9655 
(«k.X 

i nimo centre, 5620 S. Claremont 
;Ave., naujuosius 1977-78 moks
lo metus pradeda šeštadienį, j 

j rugsėjo 10 d. Nuo 9 vai. ryto Ii- j 
j gi 11 vai. senųjų mokinių regis
tracija. Tuo laiku visi užpildo 
registracijos korteles. Tą dieną 
visi mokiniai turi įsigyti sąsiuvi
nius, vadovėlius ir kitas reika
lingas knygas. Tėvai prašomi 
sumokėti jei ne visą, tai bent 
pusę mokesčio už mokslą. Šios 
pareigos atlikimas labai paleng
vina Tėvų komiteto darbą. 

Lygiai 9 vai. prasideda patai
sų egzaminai ir vasaros darbų 
grąžinimas. j 

10 vai. naujų mokinių priėmi
mas. Baigę pradinės lituanisti
nės mokyklos 8 skyriaus pri
imami į 5 klasę be egzaminų. 

MOKYTOJŲ DĖMESIUI 
• 

Dr. K. feiptadde parašyta LIETI 
VTŲ KALBOS GRAMATIKA b STN 
TAKSE, pritaikyta Behrfjei mskyk 
lema ir kaina dk S <M. Pripažint* Lt-
Svtetimo tarytos kaip kabai tinkam* 
Ha laika nNkyklenia. Pridėkite S* 

ir 

Jūratė Kaminskaite iš Sault Ste. 
Marie, Ont., baigia prancūzų litera
tūrą Paryžiaus universitete, Pran
cūzijoje, daktarės laipsniu ir labai 

i geru pažymiu. Dvejus metus dėstė 
! anglų kalbą tame pačiame univer-
j sitete. Iš Kanados tarybos (Cana-
da Council of Doctoral Fellowship) 
buvo gavusi stipendiją. McMaster 
universitete Hamiltone ji yra gavu
si prancūzų kalbos bei literatūros 
bakalaurės ir magistres laipsnius 

0KUP. LIETUVOJE 
— Mirė Romas Matu lėnas 

Utenos teritorinės vandentiekio 
ir kanalizacijos valdybos vyr. 
inžinierius. 

— Klaipėdos dramos teatras 
savo rudens meto gastroles pra
dėjo Kaune, kur vietos teatro 
scenoje pastatė Justino Marcin
kevičiaus dramą "Mažvydą". 
Maždaug tuo pačiu metu Klai
pėdoje lankosi Kauno dramos 
teatras su J. Grušo "Švitrigai
la" ir kitais veikalais. Kaune per 
dvi savaites numato pastatyti 
32 spektaklius. 

— Lietuviški namai 
liams. Arizonos lietuviai daugu
moje yra vyresnio amžiaus žmo
nės. Apie trečdalis jų yra jau 
virš 80 metų. Daugeliui jau sun
ku yra tvarkytis apie namus, 
kai kam jau reikalinga nuolati
nė pagalba. Ne visi žmonės to
kios pagalbos susilaukia iš savo 
vaikų. Vaikai šiame krašte ne
benori užsiimti su senais tėvais, 
jie turi savo visokių reikalų. Ne
nuostabu, kad daugelis senukų 
jau rūpinasi, kas bus toliau, ar 
negeriau būtų važiuoti į kurią 
nors lietuvišką prieglaudą. Va
saros atostogų metu turėjau 
progos aplankyti net 3 tokias 
lietuviškas institucijas, įvairiose 
Amerikos vietose. Phoenixo lie
tuviai nedaug apie jas težino, 
todėl noriu per Arizonos Lietuvį 
savo įspūdžiais pasidalyti. 

— St. Petersburg, Ffau, Lietu
vių klubo choras po vasaros 
atostogų pertraukos vėl prade
da darbą. Choro vedėjas muz. 
P. Armonas ir choro pirm. J. 
Pupininkas kviečia visus choris
tus atvykti į pirmąją naujo se
zono repeticiją rugsėjo 30 d. 
Klubo tautinių šokių grupė ren
kasi repeticijai — pasitarimui 
rugsėjo 27 d. 2 v. po pietų klu
bo salėje. Kviečiami dalyvauti 
visi grupės šokėjai ir naujai į 
grupę norintieji įstoti klubo na
riai - narės. Klube ruošiamas 
Naujųjų 1978 Metų sutikimas 
bus ypatingai nuotaikingas. Be 
jau dabar planuojamų įvaireny
bių, didžiausia atrakcija bus or
kestras iš Chicagos, vad. Algir
do Modesto. Tai yra vienas iŠ 
žinomiausių lietuviškų orkestrų 
šiuo metu gyvuojąs nuo 1958 m. 
ir grojęs ne tik Chicagoje, bet ir 
kitose lietuvių kolonijose. 

— Marijona Mėlinauskienė, 
Phoenbc, Ariz., ištekėjo už Juo
zo Zadavičiaus, kuris prieš me
tus į čia buvo atsikėlęs iš Toron
to. Ont. 

T A U T V I L Ą 
Juozo Kralikausko 

romanas 
Tai yra knyga apie žmogų, ku

ris savo tėvynėje yra laikomas 
priešu. 

Apianka Ados Korsakaitės Sut
kuvienės. Kaina — 4 dol. 

Gaunama "Draugp" ir taipgi pas 
platintojus. 

TUp pat labai vertinga kavas V 
LMevfetaaa LIETUVIV *VIETIMAJ 
VOKIETIJOJE Ir AUSTRIJOJE 1H4 
HM metalą, 7*J psl. n daugybe tos 
traukiĮ mokytąja ir mokinių bd abitu 
riesta ir kate tik 12 daL PridekJtt 
HJM paitol Ir msiesflema Sloakti. 

DRAUGAS 
4545 W. eSrd Stre* 
Chicago, UL 60629 
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ATOSTOGAUJAT CHICAGOJE? 
Amerikos lietuviai labai mėgsta lankyti gimines. Chicagoje bevelk 

kiekvienas turi giminių. 
_ Bodami Chicagoje, aplankykite jūsų gerąjį draugą — dienrašti 
- DRAUGĄ, kur galima pasirinkti knygų i§ didžiausio Amerikos rinkinio. 
g Beveik visi leidėjai platina knygas per DRAUGĄ. Atvykite asmeniškai 
g pasirinkti tą knygą, kurią seniai norėjote įsigyti. Matysite, pasiimsite 
S i rankas, peržiūrėsite ir įsitikinsite, ar norite pirkti. 

Be to( galėsite pasirinkti kokį dalykėlį is čia esančių rankdarbių ar 
keramikos. Pasirinkimas tikrai didelis. 

Atvykę į Chicagą, neužmirškite aplankyti DRAUGO. 
Adresas: DRAUGAS, 454S W. CM Street, CbJcaga, 10. MM, 

Telefonas LU S-MM. 
?Jlal!fl«!UH 
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